PREFEITURA MUNICIPAL
DE SIQUEIRA CAMPOS

PARANA

Etiqueta , Folha 01
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS
ESTADO DO PARANA

PROCESSO N° 87
. DISPENSA DE LICITACAO NO 29/2019

OBJETO: Contratagio de empresa especializada para realizar processo de exploragdo e
| reconhecimento do subsolo, que seré realizado no Aeroporto do Municipio.

RECURSOS:
3.3.90.39.19.05.00 Servigos Técnicos e Profissionais
Outros servigos de -
(109) 05.001.15.452.0007.2.114.3.3.90.39.00.00.00 | terceiros - PJ 1000 Departamento de Obras

Outros servigos de

(110) 05.001.15.452.0007.2.114.3.3.90.39.00.00.00 | terceiros - PJ 1511 Departamento de Obras

(135) 05.002.26.782.0007.2.120.3.3.90.39.00.00.00 | Qutros servigos de

. 1504 Departamento de Obras
terceiros - PJ .

(111) 05.001.15.452.0007.2.114.3.3.90.39.00.00.00 Outros servigos de

1512
terceiros - P Departamento de Obras

CRITERIO: Menor Preco
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ESTADO DO PARANA B
PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS
DIVISAO DE OBRAS E URBANISMO

Memorando Interno

Em 01 de Novembro de 2019.

Ao Departamento de Licitagéo

Assunto: SOLICITAGAO DE DISPENSA

Solicitamos que seja feita Dispensa para contratagdo de empresa

especializada para realizar processo de exploragéo e reconhecimento do subsolo,
para se obter subsidios que irdo definir o tipo e o dimensionamento do recape
asfaltico que sera realizado no AEROPORTO MUNICIPAL AGUINALDO PEREIRA
DE LIMA. ‘ -

Escavagédo manual de 3 cavas em pontos da pista, determinados por
V.Sas; '

Determinacéo da espessura de cada camada: capa asfaltica, base e
sub-base; ‘ :
Execugéo de ensaios de massa especifica aparente in situ, pelo
método do frasco de areia (NBR 7185), no subleito, sub-base e base, em
cada cava; :

Coleta de amostras das camadas de cada cava (subleito, sub-base e
base) e envio ao nosso laboratério;

Execugéo de ensaios de CBR completo (5 pontos, com proctor
incluido, expans&o e ISC), na energia especificada (normal, intermediaria ou
modificada), para cada amostra coletada; :

Determinag&o do grau de compactacio;

Apresentagao de relatorio técnico com os resultados dos ensaios. -

Lembrando que esse servigo faz parte do processo de ~éprovagéq do

projeto na SEIL- Secretaria de Estado da Infraestrutura e Logistica.

tipo de servigo

Segue e

DIRETORA DE 'LANEJAMENTO PROJETOS E CONVENIOS
: ARQUITETA E URBANISTA
CAU: A163454-2

Rua Marechal Floriano, S/N | Centro | Siqueira Campos - PR

Cep: 84950-000 | Telefone: (43) 3571-1122 | Fax: (43) 3571-1122 - E-mail: planejamento@siqueiracampos.pr.gov.br
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- ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS
DIVISAO DE OBRAS E URBANISMO

Memorando Interno

Em 01 de Novembro de 2019."

Ao Departamento de Licitagéo
Assunto: SOLICITAGAO DE DISPENSA

Solicitamos que seja feita Dispensa para contratagdo de empresa
especializada para realizar processo de exploracdo e reconhecimento do subsolo,
para se obter subsidios que irdao definir o tipo e o dimensionamento do recape
asfaltico que sera realizado no AEROPORTO MUNICIPAL AGUINALDO PEREIRA
DE LIMA. | N

Lembrando que esse servigo faz parte do processo de aprovégéo dd
projeto na SEIL- S_écretaria de Estado da Infraestrutura e Logistica.

Segue em anexo trés orgamentos de empresas especializadas nesse
tipo de servigo

€ uma boa“acolhida ao presente, despedimo-nos.

Atenciosam

1%

\A_/KELLY SILVA DO CARMO
DIRETORA DE PLANEJAMENTO PROJETOS E CONVENIOS
ARQUITETA E URBANISTA
CAU: A163454-2

Rua Marechal Floriano, S/N | Centro | Siqueira Campos - PR .
Cep: 84950-000 | Telefone: (43) 3571- 1122 | Fax: (43) 3571-1122 - E-mail: planejamento@slquelracampos prgovbr



f“ C N I/ C @ M Controle Tecnoldgico Ltda OL‘

. H Taquari, 236 - Fone (43) 3321-1341 - CEP 86025-290 - Londrina — PR
- E-mail: tecnicon@tecniconcontrole.eng.br

Londrina, 18 de outubro de 2019. -

A ,
Prefeitura Municipal de Siqueira Campos
Rua Marechal Deodoro, 1837

Siqueira Campos - PR

Ref: Ensaios para andlise de pavimento

. Obra: Recapeamento do Aeroporto Aguunaldo Pereira Lima
Local: Siqueira Campos - PR
Proposta: SE-32.19

Prezados:

Conforme solicitagdo, apresentamos nossa proposta para a
execugao dos servicos em referéncia.

1. DESCRIGAO DOS SERVICOS

- Escavag&@o manual de 3 cavas em pontos da pista, determinados por V.S%;

- Determinagdo da espessura de cada camada: capa asfdltica, base e sub base;

- Execugao de ensaios de massa especifica aparente in situ, pelo método do frasco de .
areia (NBR 7185), no subleito, sub base e base, em cada cava;

- Coleta de amostras das camadas de cada cava (subleito, sub base e base) e enwo ao

. nosso laboratoério;

- Execugdo de ensaios de CBR completo (5 pontos, com proctor incluido, expansao e ISC)
— NBR 9895, na energia especificada (normal, intermediaria ou modificada), para cada
amostra coletada;

- Determinagéo do grau de compactagéo;

- Apresentagao de relatério técnico com os resultados dos ensaios.

2. PREGCOS UNITARIOS

- Taxa de deslocamento: R$ 325,00;

-~ Escavagdo: R$ 100,00/un;

- Ensaio de massa especifica aparente in situ: R$ 90,00/un:
- Ensaio de CBR: R$ 640,00/un. : :

PROPOSTA SE-32.19 : : : v Pég. 1/2



. TECNIC

i d "R. Taquari, 236 Fone"(43) 3321-1341 - GEP 86025-290 - Londrina — PR
' E-mail: tecnicon@tecniconcontrole.eng.br

. M Controle Tecnoldgico Ltda

3. ESTIMATIVA DE CUSTO

Ensaio Quantidade Precgo Unitario Valor total

(R$) (R$)
Taxa de deslocamento 1 325,00 325,00
Escavagédo 3 100,00 300,00
Ensaio de massa especifica aparente in situ 9 90,00 810,00
Ensaio de CBR * 9 640,00 5.760,00
Total estimado + 7.195,00

* Em caso de solo ou material uniforme, a quantidade de ensaios pode ser reduzida a 2 por

camada, perfazendo entdo 6 ensaios.

4. CONDICOES DE PAGAMENTO

Apbs o envio do relatério, serd emitida nota fiscal com

vencimento em 15 dias.
5. OBSERVACOES

proposta;
- Serarecolhida A.R.T. ao CREA-PR;

O agendamento dos trabalhos sera feito de acordo com a disponibilidade no aceite da

- Todos os equipamentos de precisdo a serem utilizados se encontram calibrados, estando
os respectivos certificados a disposigao de V.S%;

- Aproposta no inclui a recomposig&o do pavimento nos pontos de escavagéo;

- Validade desta proposta: 60 dias.

Sem mais para o momento, subscrevemo-nos

Atenciosamente

Tecnicon Controle Tecnolégico Ltda — EPP
CNPJ 80.920. 747/0001 05
P :

Wilson Carlos Ublall - so<:|o administrador

CPF 577.860.209-00 — RG 3.256.283-3 SESP-PR

. Data: / /

De acordo:

‘PROPOSTA SE-32.19

~ Pag.2/2
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' Gmail . Kelly Leal <kellyarq.urb@gmail.com>

SIQUEIRA CAMPOS, PR A/C WILSON

6 mensagens

Kelly Leal <kellyarg.urb@gmail.com> v 10 de outubro de 2019 13:49
Para: tecnicon@tecniconco_ntrole.eng.br

Ola, boa tarde, gostaria de solicitar orcamento para um controle de pavimento sob uma pista de aeroporto, para
futuro projeto de recape asfaltico! segue em anexo projeto '

’.\tenciosamente.
Kelly Silva Leal do Carmo
Assessora de Planejamento
Arquiteta e Urbanista
CAU: 213725-9

2 anexos

@ PROJETO RECAPE- PRANCHA 01.pdf
188K '

n@ PROJETO RECAPE - PRANCHA 02.pdf
228K

Tecnicon <tecnicon@tecniconcontrole.eng.br> 17 de outubro de 2019 10:28

Para: Kelly Leal <kellyarq.urb@gmail.com>
aalelly, bom dia.

O trabalho consiste em em se fazer cavas no pavimento existente, verificar as espessuras de cada camada,
determinar o grau de compactagéo e execugéo de ensaios de CBR?

Ha um nomero de pontos de ensaios definido?
Fico no aguardo das respostas para enviar a proposta.
Grato!

Att,
Wilson Carlos Ubiali

TE CNI C 0 N Confrole Tecnolégico Ltda )

[Texto das mensagens anteriores oculto]

2 anexos

PROJETO RECAPE- PRANCHA 01.pdf
B
188K ' ‘

-@ PROJETO RECAPE - PRANCHA 02.pdf
228K



Kelly Leal <kellyarg.urb@gmail.com>
Para: Tecnicon <tecnicon@tecniconcontrole.eng.br>

Bom dia Wilson

17 de outubro de 2019 10:46

O trabalho consiste em em se fazer cavas no pavimento existente, verificar as espessuras de cada
camada, determinar o grau de compactagdo e execugdo de ensaios de CBR?

SIM, EXATAMENTE

Ha um nomero de pontos de ensaios definido?
3 PONTOS, INICIO, MEIO E FINAL DA PISTA

[Texto das mensagens anteriores oculto}

Tecnicon <tecnicon@tecniconcontrole.eng.br>
Para: Kelly Leal <kellyarq.urb@gmail.com>

Kelly, bom dia.
Segue a proposta solicitada.
Obrigado!

Att,
Wilson Carlos Ubiali

TE CNI C O N Controle Tecnolégico Ltda

[Texto das mensagens anteriores oculto]

u@ PM Siqueira Campos_Aeroposto-SE3219.pdf
103K

18 de outubro de 2019 11:19

Tecnicon <tecnicon@tecniconcontrole.eng.br>
Para: Kelly Leal <kellyarq.urb@gmail.com>

Kelly, boa tarde.

Vocé ligou para cé hoje, certo? Tentei retornar, mas o telefone da prefeitura ndo atende.

Att,
Wilson Carlos Ubiali

TE CNI C 0 N Controle Tecnolégico Ltda

[Texto das mensagens anteriores oculto]

30 de outubro de 2019 16:36

Tecnicon <tecnicon@tecniconcontrole.eng.br>
Para: Kelly Leal <kellyarqg.urb@gmail.com>
Kelly, boa tarde.

Segue a proposta.

Att,
Wilson Carlos Ubiali

TE CNI C 0 N Controle Tecnolégic§ Ltda

[Texto das mensagens anteriores oculto)

31 de outubro de 2019 17:28



PROPOSTA GOMERGCIAL
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Rua Rochedo, n® 42 - Jardim Itapemirim — Sio Paulo — SP - CEP 08220-820 / Fone: 2205-9071



Sdo Paulo, 25 de outubro de 2019

A/C.: Sr. Pamela

Tel.: (43) 99648-4806

E-mail: bacellar.arq@gmail.com
Local da Obra: Siqueira Campos / PR

Prezados Senhores,

Atendendo a vossa solicitagdo, apresentamos proposta para a execucdo de
sondagem a percussdo de simples reconhecimento, com ‘tubo de
revestimento de didmetro 2 1/2" e medidas de resisténcia & penetragdo
(SPT) de metro em metro com auxilio de amostrador Raymond - Terzaghi,
didmetro externo de 2" e interno 1 3/8", de acordo a ABNT NBR 6484:2001.

1. Objetivo

Proceder com o processo de exploragdo e reconhecimento do subsolo, para

se obter subsidios que irdo definir o tipo e o dimensionamento das

fundagdes que servirdo de base para uma edificacdo.

2. Pregos propostos:

Estimativa de valores

Qtde.de | Metragem | Metragem pregos
item Servigo pontos | por ponto Total Unitdrio | TotalR$
1.0 |Sondagem a Percussdo ¢/ SPT 3 12,45 37,35 RS 60,00 | RS 2.241,00
2.0 | Mobhilizagdo 1 R$ 3.700,00 [ RS 3.700,00
3.0 |Hospedagem 3 RS 420,00 |R$ 1.260,00
4.0 | Quebra de Piso 3 RS 100,00 |RS
Total:| rR$ 7.501,00

cuPg. a - 042 . k10 e 60

* Metragem minima 32 metros

Rua Rochédo, n? 42 - Jardim ltapemirim — Sdo Paulo — SP - CEP 08220-820 / Fone: 2205-9071



OBSERVACOES:

- 1*Instalagdo de Plataforma por ponto ......cccvevvviiiiiinneninnnn. R$ 250,00

1% S¢ serd cobrada a instalagdo de plataforma, caso o ponto locado seja em
aclive ou declive acentuado e a equipe necessite acertar o terreno para
executar o servico. '

- 2*Quebra de PiSO POF PONLO ..uivvviviiriiiiienienienerseneneenseneens R$ 100,00

2% S0 sera cobrado a quebra de piso caso seja necessério o uso de v
martelete, exemplo: Piso Usinado, quadra de futebol, manta asfaltica etc.

- 3*Deslocamento entre os pontos e S R$ 100,00

3* S6 sera cobrado o deslocamento entre pontos caso a distancia entre os
pontos sejam superiores a 80 metros.

- No caso da contratada ficar impossibilitada de trabalhar por motivos
alheios (paralisagdes) que ndo fagam parte de suas obrigagdes, tais como:
Integragdo, liberagdo de drea, locacdo da sondagem, documentacdo, etc;
isto implicard na cobranga do valor da Didria, naquele dia, total de 32
metros - R$ 1.280,00 por equipe parada na obra.

3. Servigos Adicionais

Caso se identifique a necessidade de informagdes ou servicos adivcionais
para realizagdo do servico descrito nesta proposta, comunicaremos a
contratante para adotar as providéncias cabiveis, bem como ajuste de
pregos e prazos para execucgao do servico. : |

4. Prazo de realizacdo

Para inicio dos servigos: a combinar, estd condicionado a disponibilidade de
mdo de obra na data do aceite da proposta. Mediante a Ficha Cadastral
devidamente preenchida ou a partir da data de recebimento do pedido de
compras emitido pela contratante;

5. Relatorios com resultados

Os relatérios apresentardo os perfis individuais de cada sondagem com a
profundidade metro a metro e a de parada, os valores do SPT, a
classificagdo geoldgico-geotécnica e o nivel d'dgua encontrado.

Rua Rochedo, n? 42 - Jardim Itapemirim — Sdo Paulo — SP - CEP 08220-820 / Fone: 2205-3071
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O relatdrio de analise do solo fica pronto em aproximadamente 10 dias Uteis
apdés o término dos servigos de campo, podendo ser disponibilizado antes
desta data via e-mail.

As amostras de solo ficardo armazenadas no periodo de 3 meses. Apds esse
periodo, serdo descartadas.

6. Obrigacoes da Contratante

A contratante se responsabilizard pela disponibilizagdo de &gua, planta de
levantamento planialtimétrico cadastral em meio eletrénico ou fisico,
locagdo e nivelamento dos pontos de sondagem no local da obra.

Caso a contratante ndo determine o critério de paralisagcdo das sondagens
sera aplicado -critério definido pela Associagdo Brasileira de Normas
Técnicas. - .

A contratante devera informar com precisdo a contratada a existéncia de
tubulagbes, redes, tanques e etc. a fim de que sejam evitados eventuais
danos causados por essas interferéncias no subsolo. Caso n3o forneca tais
dados, serd de responsabilidade da contratante eventuais reparos ou
substituigdes, sem que este custo seja repassado a contratada.

Esta proposta ndo prevé condicdes adversas de trabalho (dlflClI acesso,
alagados, vegetagdo intensa, demoligdes, etc.)

7. Forma de pagamento

Devera ser efetuado o pagamento' de Mobilizagdo no aceite desta proposta. .

O Valor restante devera ser efetuado na contra entrega do relatério técnico
e medigdo dos servigos realizados, para liquidacdo em até 10 (dez) dias da
data de emissdo. Atrasos de pagamento acarretardo cobranca de juros
bancérios além de multa equivalente a 2% do valor de fatura.

8. Validade da Proposta
A validade da presente proposta € de 30 (trinta) dias.

9. Faturamento minimo

O faturamento minimo dos servigos de sondagem é de 32,00 metros.

Rua Rochedo, n® 42 — Jardim Itapemirim — Sdo Paulo — SP - CEP 08220-820 / Fone: 2265-9071



ALIANGA

10. De Acordo:

Em caso de aceitagéo da nossa proposta, solicitamos a V.S.* a gentileza de
nos devolver uma cdpia da proposta devidamente preenchida e assinada no
campo “De Acordo”.

DADOS PARA FATURAMENTO:

EMPRESA: i

CONTATO RESPONSAVEL:

ENDERECO:

CEP: TELEFONES:
CNPJ]/CPF: Insc. Estad/RG: -

ENDERECO DA OBRA:

De Acordo :

+

Cliente (Assinatura e Carimbo)

Data: I

Ora limitados ao exposto, ficamos ao seu dispor para prestar ~quaisquer
esclarecimentos adicionais que se fagam necessarios.

Atenciosamente,

Daniela Rabelo
Rua Rochedo, 42 - Jd Itapemirim
08220~ 820 - Séo Paulo - SP '
Tel.: (11) 2205-9071

- Cel.: (11) 98106-2453 (tb what’s app)
comercial@aliancasondagens.com.br
www.aliancasondagens.com.br

ALIANCA

s

Rua Rochedo, n? 42 - Jardim ltapemirim — Sdo Paulo — SP - CEP 08220-820 / Fone: 2205-3071



08/11/2019 Receita Federal do Brasil
gﬁé&z REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
4 < }i 3 .
w CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
D2 045 670/00m 720 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO | 2474 ¢ ASERTURA

FryRai CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
AGB DA SILVA - SONDAGENS

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
ALIANCA SONDAGENS E ESTACAS

PORTE

CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
43.12-6-00 - Perfuragdes e sondagens

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO
R ROCHEDO

NUMERO COMPLEMENTO
42 LETRA: A;

CEP BAIRRO/DISTRITO
08.220-820 JARDIM ITAPEMIRIM

MUNICIPIO
SAO PAULO

UF
SP

ENDEREGO ELETRONICO
} | COMERCIAL@ALIANCASONDAGENS.COM.BR

TELEFONE
(11) 2205-9071 / (11) 8106-2453

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fedededek

SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA

11/03/2015

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL

HREKK KK

Fededededededk e

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 08/11/2019 as 10:15:24 (data e hora de Brasilia).

www.receita.fazenda.gov.br/PessoaJuridica/CNPJ/cnpjreva/Cnpjreva_Solicitacao.asp

Pagina: 111

A%
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01/11/2019 o : Gmail - SIQUEIRA CAMPOS

s - | U

Pamella Bacellar <bacellar.argq@gmail.com>

SIQUEIRA CAMPOS

2 mensagens

Pamella Bacellar <bacellar.arq@gmail.com> 1 de novembro de 2019 10:16
Para: Alianga Sondagens <comercial@aliancasondagens.com.br> s

Bom dia, solicito o orcamento juntamente com a quebra de piso, sabendo-se que o local possui manta asfaltica.
séo 3 pontos de sondagens

Em anexo o orgamento anterior

1o
o
Yy

WXz
LRGN

wAtenciosamente,

Pamella Belasque Bacellar
Arquiteta e Urbanista
Chefe de Convénios
Responsédvel Técnica VISA
CAU A1639897

S
L:ﬁ”@ Livre de virus. www.avast.com.

Pamela - Siqueira Cémpos PR.pdf
198K

Alianca Sondagens <comercial@aliancasondagens.com.br> 1 de novembro de 2019 11:51
Para: Pamella Bacellar <bacellar.argq@gmail.com>

’Prezada, Arq. Pamela, bom dia.

Conforme solicitado, segue anexo Proposta comercial corrigida.

Atenciosamente,

DANIELA RABELO
Analista Comercial

ALIANCA SONDAGENS E ESTACAS LTDA
Rua Alves Carneiro, 104

S&o Paulo-SP

03460-170, Brasil

Fone: +55 (11) 2205-9071

Celular: +55 (11) 98106-2453 (what's app)
E-Mail:  comercial@aliancasondagens.com.br
Website: www.aliancasondagens.com.br

ANTES DE IMPRIMIR, pense em sua responsabilidade e compromisso com o MEIO AMBIENTE. &

https://mail.google.com/mail/u/37ik=5842e68b94&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar31537370500312232&simpl=msg-a%3Ar4856958... 1/2



.. 01/11/2019 N _ ~Gmail - SIQUEIRA CAMPOS

[Texto dds menstagens anteriores oculto) ) o S - AS

Pamela - Siqueira Campos PR.pdf
198K _

https://mail.google.com/mail/u/3?ik=5842e68b94&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar3153737050031 22328&simpl=msg-a%3Ar4856958... 2/2



*04051-010" Miranddpolis S3o PaulsSPi
4 wvw.geositucomibr

S3o Paulo, 28 de Outubro de 2019.

A

ARQ. PAMELLA BELASQUE BACELLAR
bacellar.argq@gmail.com

Ref.: Proposta de Sondagem a Percusséo n° P249_2019
Obra: Edificagao

Local: Aeroporto de Siqueira Campos, Siqueira Campos - PR.

Prezado(a) Senhor(a),

Atendendo solicitagdo, estamos apresentando nossa proposta para execugdo de servigos
técnicos de engenharia, conforme descrigdo a seguir:

1. ESCOPO DOS SERVICOS E PREGOS PROPOSTOS:
SONDAGEM A PERCUSSAO DE SIMPLES RECONHECIMENTO DO SOLO.

Execugéo de sondagens & percusséo de simples reconhecimento, com tubo de revestimento
de didmetro & 2 %" e medida de resisténcia a penetragdo de metro em metro. com auxilio de
-amostrador TERZAGHI, didmetro externode @ 2" e interno @ 1 3/8".

O relatorio com resultados serdo apresentados em forma de perfis geoldgicos — geotécnicos
individuais, indicando as caracteristicas dos solos perfurados e as posi¢des dos ‘niveis’ de agua,
quando encontrados.

* PRECOS PROPOSTOS - VER PLANILHA DE VALORES UNITARIOS (ANEXO )

FATURAMENTO MiNIMO:

O faturamento minimo dos servigos de sondagem & percussdo é de 50 ( cinquenta ) metros
por obra. '



Rua Godofredo | Rangel n° 107 *04051-010°* Mrandopolls Sdo Paule SP..
Tels: 11-2577-3160/2275-9574"  www; geositu.com.br

2. PRAZOS:

Servigos: Inicio a combinar.

Pagamento: Medidos e faturados com vencimento apés 10 (dez) dias da data de entrega do
relatério.

Validade: Proposta vélida por 30 ( trinta ) dias.

3. SERA POR CONTA DO CONTRATANTE:

Planta de levantamento planialtimétrico cadastral;

Locag&o e nivelamento dos pontos de sondagem em campo;
Fornecimento de agua para execugao dos trabalhos;

Area livre e desimpedida, bem como frentes continuas de Servigos;
Critério para paralisagdo das sondagens;

Sinalizagao (caso necessario);

Quebra de piso;

4. OBSERVAGOES:

» Esta proposta ndo prevé condi¢des adversas de trabalho (dificil acesso, demoli¢des,
alagados, horario reduzido de trabalho e etc.).

» N&o nos responsabilizamos por danos causados as interferéncias existentes no subsolo
(tubulagdes, redes, tanques, tirantes e etc.)

» Caso o contratante ndo determine o critério de paralisagdo das sondagens, seré aplicado o
da ABNT.

» Sondagens acima de 30 metros no mesmo, furo sera cobrado adicional de 50% no valor do
metro acima dos 30 metros.

* Para execugdo dos trabalhos de sondagem é necessario pe direito minimo de 6,00
metros de altura e area de 4,00 x 4,00 metros em solo.

o Sera feita uma vistoria antes do inicio dos servigos.

» Essa proposta néo considera integracdo de pessoal e documentagéo especifica para
obra.

Sem mais para o momento, ficamos ao inteiro dispor, para os esclarecimentos que se fagam
necessarios,

Atenciosamente

7

N C E SONDAGENS LTDA.

pedro@}_qsitu.com.br |
(11) 94105-8059
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08/11/2019 Receita Federal do Brasil

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NOVERO DE INSCRIGAD COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | DAT: DE AGERTURA
26.332.283/0001-62 06/10/2016
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
GEOSITU GEOTECNIA E SONDAGENS LTDA.

TITULO DO ESTABELECIMENTO {NOME DE FANTASIA) PORTE
Fekkdkkkk EPP

CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
43.12-6-00 - Perfuragdes e sondagens

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
71.19-7-01 - Servigos de cartografia, topografia e geodésia
71.19-7-02 - Atividades de estudos geoldgicos

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R GODOFREDO RANGEL 107

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF

04.051-010 MIRANDOPOLIS SAO PAULO SP
| [ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

PEDRO@GEOSITU.COM.BR (11) 2577-3160 / (11) 2275-9574

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

ek

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 06/10/2016

MOTIVO DE SITUAGCAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL

Wk ek Fededdekdek ke

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 08/11/2019 as 10:15:57 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111

®

www.receita.fazenda.gov.br/PessoaJuridica/CNPJ/cnpjreva/Cnpjreva_Solicitacac.asp



01/11/2019 Gmail - TESTE DE SONDAGEM SIQUEIRA CAMFOS - PR

A0

Pamella Bacellar <bacellar.arq@gmail.com>

TESTE DE SONDAGEM SIQUEIRA CAMPOS - PR

11 mensagens

Pamella Bacellar <bacellar.arq@gmail.com>

25 de outubro de 2019 14:45
Para: pedro@geositu.com.br

Boa tarde, conforme conversamos por telefone, segue em anexo os dados para a realizagdo do orgamento
solicitado. s&o apenas 3 pontos de sondagem.

Obrigada

Atenciosamente,

Pamella Belasque Bacellar
Arquiteta e Urbanista
Chefe de Convénios
Responsavel Técnica VISA
CAU 213814-0

: '“"_‘.7"; . e
{7,7‘;3@ Livre de virus. www.avast.com.

2 anexos

e
-{ AEROPORTO.png
962K

= PROJETO RECAPE - PRANCHA 02.pdf
228K

pedro@geositu.com.br <pedro@geositu.com.br> 28 de outubro de 2019 12:24
Para: Pamella Bacellar <bacellar.arq@gmail.com>

Arg. Pamella,

Boa tarde.

Segue a proposta para execug&o dos servigos de sondagem de solo.

Duvidas estamos a disposigé&o.

https://maiI.google.com/maiI/u/3’.7ik=5842e68b94&view=pt&search=aII&permthid=thread-a%3Ar34403401 89521731 57785impl=msg-a%3Ar58676. .15



01/11/2019 L ) Gmail - TESTE DE SONDAGEM SIQUEIRA CAMPOS.- PR

4

Boa tarde eu preciso do or¢gamento em uma folha com o timbre da empresa e assinado. ' CQK

Atenc105amente

Pamella Belasque Bacellar
Arquiteta e Urbanista
Chefe de Convénios
Responsavel Técnica VISA
CAU 213814-0

Livre de virus. www.avast.com.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

amella Bacellar <bacellar.argq@gmail.com> _ 29 de outubro de 2019 12:40
ra: pedro@geositu.com.br

Igual ao que ja me envio mas descriminado os servigos e o prego final e total de tudo

Atenciosamente,

Pamella Belasque Bacellar
Arquiteta e Urbanista
Chefe de Convénios
Responsavel Técnica VISA
CAU 213814-0

Q Livre de virus. www.avast.com.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

pedro@geositu.com.br <pedro@geositu.com.br> 29 de outubro de 2019 16:57
Para: Pamella Bacellar <bacellar.arg@gmail.com> :

Segue a proposta.

[Texto das mensagens anteriores oculto)

'B Proposta P249_2019.pdf
1101K

Pamella Bacellar <bacellar.arq@gmail.com> ‘ 30 de outubro de 2019 09:45
Para: pedro@geositu.com.br :

Obrigada

https://mail.google.com/mail/u/3?ik=5842e68b94 &view=ptasearch=all&permthid=thread-a%3Ar3440340189521731 577&simpl=msg-a%3Af58676. .. 4/5



PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS

ESTADO DO PARANA
Marechal Deodoro, 1837 - Centro, Siqueira Campos - PR
CEP: 84940-000  CNPJ: 76.919.083/0001-89

COM!I» {CADO INTERNO
De:

Setor !¢ I icifacio

Para:

Gabincte do Prefeito

Sieucira Campos, PR, 04 de novembro de 2019.

Senhor Prefeito,

Pelo presente solicitamos » \ossy Exceléncia, a competente autorizagio
para rce'iyar Dispensa de Licitagdo, nos lermos do art. 24, 1 da Lei 8.666/93, para
contratcio de empresa especializada para realizar processo de exploragio e reconhecimento

do sub: o conforme selicitagiio do Departarenio de Planejamento.

Atcnciosamente,

Miriam de Sonza Barbosa Lemes
Agente Adainistrativo

QL
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPQOS

ESTADO DO PARANA
Marechal Deodoro, 1837 - Centro, Siqueira Campos - PR
CEP: 84940-000 CNPJ: 76.919.083/0001-89

COMUNICADO INTERNO

De: Gabinete do Prefeito
Para: Setor de Licitagées.

Siqueira Campos, PR, 05 de novembro de 2019.
Prezado Senhor,

Pelo presente profiro competente autorizacdo para realizar
DISPENSA DE LICITACAO, nos termos do art. 24 I da Lei 8.666/93, para
contratagdo de empresa especializada para realizar processo de exploracdo e
reconhecimento do subsolo, conforme solicitagio do Departamento de
Planejamento.

Por oportuno, solicito o encaminhamento do processo a Divisdo de
Contabilidade para indicacdo de recursos de ordem or¢amentaria para fazer face a
despesa.

E visando impor legalidade aos atos publicos, apos deverd ser
encaminhado a Assessoria Juridica desta municipalidade, para fins de apreciacdo e
andlise do referido procedimento.

Atenciosamente,

Arzrry

Fabiano Lopesﬁﬁeno
Prefeito Municipal




05/11/2019 Receita Federal do Brasil

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAOQ | DATA DE ABERTURA
80.920.747/0001-05 09/02/1989
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
TECNICON CONTROLE TECNOLOGICO LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
TECNICON TECNOLOGIA DA CONSTRUCAO

PORTE
EPP

CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
71.12-0-00 - Servigos de engenharia

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

71.20-1-00 - Testes e analises técnicas

42.99-5-99 - Outras obras de engenharia civil ndo especificadas anteriormente

43.12-6-00 - Perfuragoes e sondagens

43.91-6-00 - Obras de fundagoes

46.13-3-00 - Representantes comerciais e agentes do comércio de madeira, material de construcio e ferragens

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
. R TAQUARI 236
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
86.025-290 CHACARA PIETRAROIA LONDRINA PR
ENDEREGO ELETRONICO 4 TELEFONE
tecnicon@sercomtel.com.br (43) 3321-1341/ (43) 3321-1341
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAQ ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL
e sk ek Fekdekkk ko
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Pagina: 1/1

‘—,mitido no dia 05/11/2019 as 12:00:52 (data e hora de Brasilia).

www.receita.fazenda.gov.br/PessoaJuridica/CNPJ/cnpjreva/Cnpjreva_Solicitacao.asp

24
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05/11/2019

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: TECNICON CONTROLE TECNOLOGICO LTDA
CNPJ: 80.920.747/0001-05

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta.certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situacdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:58:04 do dia 17/10/2019 <hora e data de Brasilia>.

Vdlida até 14/04/2020.

Cadigo de controle da certidao: DB3B.DF8B.BDB8.4F9C

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

17



Estado do Parana Q<0
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 020924186-19

Certiddo fornecida para o CNPJ/MF: 80.920.747/0001-05
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagées tributarias acessérias.

Valida até 04/03/2020 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1 de 1
Emitido via Internel Publica (05/11/2019 11:05:11)



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: TECNICON CONTROLE TECNOLOGICO LTDA

~ (MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 80.920.747/0001-05
Certiddc n®: 188375740/2019
Expedicdo: 05/11/2019, as 12:00:10
Validade: 02/05/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicédo.

Certifica-se gue TECNICON CONTROLE TECNOLOGICO LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

80.920.747/0001-05, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolu¢d&o Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedicdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciails trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honoréarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execuc¢doc de acordos firmados perante o Ministério PuUblico do
Trabalho ocu Comiss&@o de Conciliacdo Prévia.

Duvidas e sugestdes: oandt@ist.jus.br



05/11/2019

Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

ALXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  80.920.747/0001-05
Razao Social:TECNICON CONTROLE TECNOLOGICO SC LTDA
Endereco: R TAQUARI 236 / CHACARAS PIETRAROIA / LONDRINA / PR / 86025-290

A Caixa EconOmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagBes com o FGTS.

Validade:03/11/2019 a 02/12/2019

Certificacdo Nimero: 2019110305570004924055
Informagao obtida em 05/11/2019 11:07:14

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https.//consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

1M



08/112019 E-mail ae Prafoitura Municipal de Siquairs Campos - Fwd: Re: Fwd: solicitagéo de documentos - Proposta SE-32.19

=

ticitagho L3

Campos

£

pr.gov.br>

Fwd: Re: Fwd: solicitagdo de documentos - Proposta SE-32.19
$ mensagens

eng.br>
Para: licitacao@siqueiracampos.pr.gov.br
8om dla Miriam,
Segue em anexo documentos soliciiados a baixo, esta faltando a Certidao Negativa de Débitos Municlpais, quando
ful emitir descobri que a taxa de Verificagao de funclonamento regular estava em atraso, mals a guia j4 foi paga no
dia 07/11 e assim que a Certidéo for liberada eu te encaminho.
qualquer colsa estou a dlsposicio

Att

Nayara Molina

TE C]VI C 0 N Controle Tecnoléglco Ltda

Em 08-11-2019 11:01, Tecenicon escreveu:

------ Mensagem original -----—

A icitagéo de
Data:08-11-2019 10:52
De:licitagao Prefeitura Siquelra Campos <licitacac@siqueiracampos.pr.gov.br>
Par icon@tecni trote.eng.br, i

- Proposta SE-32.19

) com.br

Bam dia!l!

segue abaixo relac@io de documenlos necessarios para realizagio de Dispensa de Licitacéo, referente ao
ensaia para analise de pavimento - Proposta; SE-32.19.

- Certiddo Negativa de Débitos Municipais
- Alvara
- Contrato Soclal

- Certiddo de Falencla e Concordata
fico no aguardo

att
Miriam
Aguardo confirmacao de recebimento de email.
i :
Departamento de Licitagdo e Compras
4 anexos
@ ALVARA . pdf ~
145K
google. i i i £ g
081172019 E-mall de Prefeitura Municipal de Siqueira Campos - Fwd: Re: Fwd: solichago de documentos - Proposta SE-32.18

%] Contrato Social Tecnicon- 14* alteragéo.pdf
B99K

8 de novembro de 2019 11:33

113

pr.gov.hr>

Licitagao Prefeitura Siqueira Campos
Para: Tecnicon <adm@!ecniconcontrole.eng.br>

fico no aguardo, liherando vc ja envia fazendo um favor porque a de falencia e concordata vence dia 15/11 e para
encaminhar para o juridico tenho que ter toda a documentagao, assim coma a homolegagso tem que ser antes desta
data, caso contrario precisa trocar.

[Texto s mensagans anteriares oculto]

goaghe, il i i i ead-1%3A16496445724706658828sImpl=msg-1%3A 1648644 ..,

8 de novembro de 2019 13:23

n

08/11/2019 E-mall de Preleitura Municipnt de Siqueira Campos - Fwd: Re: Fwd: soliciagdo de decumentos - Proposta SE-32,19

‘a Certidao de Faténcia e Recuperagao Judiclai.pdf
205K

:2 Contrato Soclal - 11* alteragae Consolidado.pdf
2193K

21

@ social - 13° ¢ao.pdf
524K
Licitacdo P q Campos pr.gov.br> 8 de novembro de 2019 11:39

Para: Tecnicon <adm@tecniconcontrole.eng.br>

faltou a CND negativa Municipal
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Te ong.br>

Para: Licitagdo Prefeitura Siqueira Campos <licitacao@sliqueiracampos.pr.gov.br>

Sim, como expliquel a balxo, contava uma gula em aberto por Isso a certiddo néo fol liberada, mals o pagamento [&
foi feito ontem e o prazo para llberagéo do mesmo é de 72 horas, acredito gue segunda feira J& consigo te
encaminhar este documento que faltou.

Alt,

Nayara Molina

TECNIC ON Controle 6 Ltda

{Texto das mensagens anterioras oculto]

8 de novembro de 2019 11:44

eng.br>
Para: licltacao@siqueiracampos.pr.gov.br

Segue em anexo a 12° e 14° alterago do contrato social que faltou.

TE C]VI C ON Controle 6 Ltda

——- Mensagem orlginal -----—

A Re: Re: Fwd: de d -
Data:08-11-2019 11:44
De:Tecnlcon <agm@tecniconconlrole.eng.br>
Para:Licitagdo Prefeitura Siqueira Campos <licitacao@siqueiracampos.pr.gov.br>
[Texto das mensagans antariores oculto)

posta SE-32.19

3 anexos

"| blocked.gif
LK

33 Contrato Social Tecnicon- 12° alteragao.pdf
= 1500k

google. il il it i (%3A1649644572470665882& simpl=msg-Ma3A1648644 ..

8 de novembro de 2019 11:50

a3



DECIMA PRIMIIRA ALTERA(;AQ CONTRATUAL
TECNICON CONTROLE TECNOLOGICO LTDA - EPP
CNPJ 80.920.747/06001-05

Os abaixo assinados:

WILSON CARLOS UBIALI brasileiro. casado sob o regime de comunnéau
universal de bens, maior. engenheiro civii, inscrito no CPF sob ne
577.860.209-00, carteira de identidade sob n® 3.256.283-3 SSP/PR,
domiciliado e residente na Rua Amaury de Oliveira e Silva, n® 93, Jardim
Taruma, Londrina/PR, CEP: 86.038-672; JULIO CESAR UBIALIL, brasileiro.
casado sob o regime de universal de bens, maior, empresario, inscritc no
CPF sob n® 857.098.75%-53 e carteira de identidade sob n° 4.951.963-0
SSP/PR, domiciliado e residente na Rua Amaury de Oliveira e Silve, n® 83,
Jardim Tarumé, lordrina/PR, CEP. 86.033-672 e RiTA DE CASSIA
AVANZ! UBIALI, brasileira, casada sob o regime de comunhao universal
de Lens, arquiteta, inscrita no CPF sob n® 863.221.849-20 carteirs de
identidade sob n® 4.3256.485-4 SSP/PR, domiciliada e residente na Rua
Amaury de Oliveira e Silva, n® 93, Jardim Taruma, Londrina/PR, CEP:
86.038-672, sécios componentes da sociedade empresarial que gira sob o
nome TECNICON CONTROLE TECNOLOGICO LTDA - EPP, Rua Taquari
n°® 236, Chacaras Pietraréia, CEP 88.025-280, Londrina — PR, registrado na
Junta Comercial do Parana sob n® 41207032673 &m 06/04/2011, inscrite no
CNPJ sob o n° 80.920.747/0001-05, resolvem por este instrumento
particular de ziteracdc alterar e consclidar o confrate social com as
clausulas e condicdes seguintes:

18. O sécio WILSON CARILOS UBIALIL casado sob o regime de comunhao parcial
de bens, passa a ser casado sob o regime de comunhao universal de bens conforme
ato registrado no Cartéric de Registro Civii de Nascimento, Casamento e Obito. do
1.0 Oficio da Sede da Comarca de Londrina Estade do Parana, Livro 85-E. Folhas
266, Termo 15.428 em 15 de ianeiro ce 1991,

28 Abertura de uma filial com © mesmo objeto social, iocalizado na Fazenda
Apucarane Grande, s/n Km 02, Container 259830 & 262059, Distrito de Natingui,
Crtigueira, Parana, CEP 84.390-000.

3% Permanecem inalteradas as demais clausulas vigentes que néo colidirem com as
disposi¢des do presente instrumento. '

4% Diante das modificacdes havidas resolvem CONSOLIDAR o contrato social
mediante a seguinte redagac.

Pelo presente instrumento, e na melhor forma de direito, os abaixo assinados:

WILSON CARLOS UBIAL! brasileiro, casado sob o regime de comunhao
universal de bens, maior, engenheiro civil, inscrito no CPF sob n:
577.360.209-00, carte’a de identidade sob n° 3.256.282-3 “SF/PR,

1
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domiciliado e residente na Rua Amaury de Oliveira e Silva, n® 43, Jardim
Taruma, Londrina/PR, CEP: 856.038-672; JULIO CESAR UBIALL brasileirn,
casado sob o regime de comunhdo universal de hens, maior, empresaiic,
inscrito no CPF sob n° 857.098.759-53 e carteira de identidade sob n°
4.951.963-0 SSP/PR, domiciliado e residente na Rua Amaury de Oliveira e
Silva, n°® 83, Jardim Taruma, Londrina/PR, CEP: 86.038-672 ¢ RITA DE
CASSIA AVANZI UBIALL, brasileira, casada sob o regime de comunh&o
universal de bens, arquiteta, inscrita no CPF sob n°® 863.221.849-20,
carteira de identidade sob n° 4.389.485-4 SSP/PR, domiciliada e residente
na Rua Amaury de Oliveira e Silva, n® 93, Jardim Taruma, Londrina/PR,
CEP: 86.038-672, socios componentes da sociedade empresarial que gira
sob 0 nome TECNICON CONTROLE TECNOLOGICO LTDA - EPP, Rua
Taquari n°® 236, Chacaras Pietrardia, CEP 86.025-280, Londrina — PR,
registrado na Junta Comercial do Parana sob n° 41207032673 em
06/04/2011, inscrito no CNPJ sob o n° 80.920.747/0001-05, resolvem por
este instrumento particular de alteracdo alterar e consolidar o contrato
social com as clausulas e condicdes seguintes:

12. A sociedade gira sob o nome empresarial TECNICON CONTROLE
TECNOLOGICO LTDA - EPP e tem sua sede matriz na Rua Taquari, 236, Chacaras
Pietrarodia, Londrina, Parana, CEP 86.025-290.

2% A sociedade possui ainda uma filial com sede na Fazenda Apucarana Grande.
s/n Km 02, Container 259830 e 262059, Distrito de Natingui, Ortigueira, Parana, CEP
84.390-000.

3% A sociedade tem por finalidade o objeto social escritério de servicos de
engenharia civil, controle tecnologico dc concreto, compactagio de solos e de
pavimentagdo, ensaios laboratoriais de materiais de construco civil e de solos,
projetos e consultoria de fundacdes, sondagens de solos e representacoes
comerciais de materiais de construgdo civil.

42 O Capital Social é de R$ 8.000,00 (oito mil reais), dividido em 8.000 (oito mil)
cotas de valor nominal R$ 1,00 {um real) cada uma, totalmente subscritc e
integralizado neste ato, em moeda corrente do pals, distribuidos entre os sécios da
seguinte forma:

SOCIOS: QUOTAS: | PARTICIPACAO: | VALOR: |
Wilson Carlos Ubiali 3.520 44% R$ 3.520,00
Julio Cesar Ubiali 960 12% R$ 960,00 |
Rita de Cassia Avanzi Ubiali 3.520 44% R$ 3.520,00
TOTALuceeveeeeveereroiii 8.000  100% R$ 8.000,00 |

5% O prazo de duragéo da sociedade é por tempo indeterminado. iniciando suas
atividades em 20 de janeiro de 1989.
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TECNICOM CONTROLE TECNOLOGICO LTDA - EFP
CNPJ 80.920.747/0001-05

6°. As cotas sao indivisiveis e nao poderdo ser cedidas ou transferidas a terceirns
sem o consentimento do outro socio, a quem fica assegurado, em igualdade: dz
condigbes e preco direito de preferéncia para a sua aquisicdo se postas & vencs,
formalizando, se realizadz a ces: o delas, a alteracio contratual pertineate.

73, A responsabilidade de cada scécio € restrita ao valor de suas cotas, mas todos
respondem solidariamente pela integralizagao do capital social.

8% A administragdo da sociedade ¢ exercida pelos s6cios WILSCN CARLOS
UBIALI, JULIO CESAR UBIAL! e RITA DE CASSIA AVANZI UBIAL!, com poderes
e atribuigbes de administradores autorizado individualmente ao uso do nome
empresarial, vedado, no entanto, em atividades estranhas ao interesse social ou
assumir obrigagbes seja em favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem
como onerar ou alienar bens imoéveis da sociedade, sem autorizagéo do outro sécio.

92, Ao término de cada exercicio social, e 31 de dezembro, os administradores
prestardo contas justificadas de sua administragdo, procedendo a elaboragdo do
inventario, do balango patrimonial e do balanco de resultado econdémico, cabendo
aos so6cios, na proporgao de suas cotas, os lucros ou perdas apurados.

10%. Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio social, os soécios
deliberardo sobre as contas e designarao administradores quando for o caso.

112 A sociedade podera a qualquer tempo, abrir cu fechar filiai ou outra
dependéncia, mediante alteracao contratual assinada por todos 0s s6cCios.

122 Os sécios poderao de comum acordo, fixar uma retirada mensal, a titulo de
“pro-labore”, observadas as disposigdes regulamentares pertinentes.

13%. Falecendo ou interditado qualguer soécio, a sociedade continuara suas
atividades com os herdeiros, sucessores e o incapaz. N&o sendo possivel ou
inexistindo interesse destes ou dos so6cios remanescentes, o valor de seus haveres
sera apurado e liquidado com base na situagao patrimonial da sociedade, a data da
resolugao, verificada em balango especialmente levantado.

Paragrafo Unico - O mesmo procedimento sera adotadc em outros casos em aue a
sociedade se resolva em relacé: a seu sécio.

142 Os Administradores declaram, sob as penas da lei, de que n&o estdo impedidos
de exercer a administragdo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de
condenagao criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena gue vede,
ainda que temporariamente, 0 acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de
prevaricagao, peita ou suborno, concussao, peculato, ou contra a economia popuar,
contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia,
contra as relagbes de consumo, fé publica, ou a propriedade.
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TECNICON CONTROLE TECNOLOGICO LTDA - EPP
CNPJ 80.820.747/0001-05

152, Fica ressalvada a possibilidade de nomear preposto mediante procuragao corn
poderes especiais para administragao.

162. Fica eleito o foro de Londrina para o exercicio e o cumprimento dos direitos e
obrigagdes resultantes deste contrato.

E por estarem assim justos e contratados, lavram e assinam 0
presente instrumento em trés vias de igual teor e forma, devidamente rubricadas
pelos sécios em todas as suas folhas, obrigando-se fielmente por si, seus herdeiros
e sucessores legais e cumpri-lo em todos os seus termos.

Londrina, 01 de outubro de 2014.

ZA;L/ Lo Ctron 7/5/;“‘“/
WILééﬁ CARLOS UBIALI JUUO CESAR UBIALI
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DECIMA SEGUNDA ALTERACA

0 DE CONTRATO SOCIAL

WILSON CARLOS UBIALI, brasileiro. casado sob regime de comunhdo universal de bens.

engenheiro civil, inserito no CPF/ MF sxob n® §77.86().

n® 3.256.283-3, expedida pela Secretaria de Segurangi

D09-00. portador da Carteira de dentidade RG
Puiblica do Parand. residente e domiciliado a

Rua Amaury de Oliveira e Silva n® 93, Jardim Tarum3. em Londrina, Estado do Parand, CEP 86038-
672. RITA DE CASSIA AVANZI UBIALI. brasilcira. casada sob o regime de comunho universal

de bens. arquiteta. inscrita no CPF/ MF sah n° 863.21

RG n° 4.389.485-4, expedida pela Secrctaria de
domiciliado & Rua Amaury de Oliveira ¢ Silva n°
Parand, CEP 86038-672. ¢ JULIO CESAR UBIAL
universal de hens. empresdrio. inscrito no CPF/MF ¢

[.849-20, portadora da Carteira de Identidade
Seguranga Pidblica do  Parand, residente ¢
b3, Jardim Tarumd, em Londrina, Estado do
I. brasileiro, casado sob regime de comunhio
oh n° 857.098.759-53. portador da Carteira de

[dentidade RG n® 4.951.963-0, expedida pela Secretarba de Seguranga Piblica do Parand. residente ¢
domiciliado Rua Amaury de Oliveira e Silva n° 83, Jardim Taruma, em Londrina. Estado do Parand.

CEP 86038-672, sécios componentes da sociedade ¢
CONTROLE TECNOLOGICO LTDA EPP, com
236. Chicaras Pietrardia, CEP 86025-290. com con
Estado do Parand sob n°® 41207032673 em 06/04/201 1
20146514670 em 29/10/2014  inscritu no CNPJ
instrumenta particular de alteragdo contratual. modit
cldusulas seguintes:

mpresarial que gira sob o nome TECNICON
sede em Londrina, Parand. & Rua Taquari n°
rato social registrado na Junta Comercial do
e Gltima alteracdo contratual arquivada sob n®
N 80.920.747/06001-05. resolvem por este
jcar seu contrato primitiva de acordo com as

CLAUSULA PRIMEIRA - Retira-se da sociedade JULIO CESAR UBIALI, que possui na
sociedade 960 (novecentas ¢ sessenta) quotas no valgr de R$.960,00 (novecentos € sessenta reais),
totaimente integralizadas, vende e transfere suas q'TOL'dS pelo valor de R$960.00 {(novecentos ¢

sessenta redis). em mocda corrente do Pais ¢ no prese

Le ato, a0s Seguintes SOCIos remangescentes;

a)- Ao socio WILSON CARLQOS UBIALIL 480 [quatrocentos e aitenta) quotas no valor de
R$.480.00 (quatrocentos e oitenta reais) cessao esta regilizada neste ato e em moeda corrente do Pais
b)- A sécia RITA DE CASSIA AVANZI UBIALL, 480 (quatrocentos e oitenta) quotas no valor de
R3$.480.00 (quatrocentos e oitenta reais) cessdo esta reqlizada neste ato e em moeda corrente do Pais

§ CNICO - O sécio retirante JULIO CESAR U
UBIALI e RITA DE CASSIA AVANZI UBIALI p

TALI, did aos s6cios WILSON CARLOS
cna, geral e rasa quitagio da cessiio das quotas

ora cfetuadas e de todos créditos sob qualquer titulo ou origem, declarando estes conhecerem a

situagiio econdmico financeira da sociedade.

CLAUSULA SEGUNDA - O capital social ¢ de RE.8.000,00 (oito mil reais) dividido em 8.000
(o1to mil) quotas de RS.1.00 (hum real), cada uma. ji totalmente integralizadas em moeda corrente

do Pafs, assim subscritas pelo sécios:
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TECNICON CONTROLE TECNOLOGICO LTDA EPP
CNPJ MF.- 80.920.747/0001-05

DECIMA SEGUNDA ALTERACZO DE CONTRATO SOCIAL
SOCIOS (%) | QUOTAS | VALOR
WILSON CARLOS UBIALI S0.00 | 4.000 4.000.00
RITA DE CASSIA AVANZI UBIALI 5000 14.000 4.000,00
TOTAL 100.00 | 8.000 8.000,00

CLAUSULA TERCEIRA - A administragio da socied
UBIALI ¢ RITA DE CASSIA AVANZI UBIALL. co
autorizados de forma individual a0 uso do nome emp]
estranhas a0 interesse sociul ou assumir obrigagdes sej
terceiros, bem como onerar ou alienar iméveis da socied
CLAUSULA QUARTA: - Os administradores declar
impedidos de exercerem a administragiio da socied
condenagdo criminal. ou por se encontrarem sob os

ade caberd aos s6cios: WILSON CARLOS
m poderes e atribui¢des de administradores,
resarial, vedado no entando em atividades
a em favor de qualquer dos quotistas ou de
wde. sem autorizagio do outro sécio.

im. sob as penas da lei. de que ndo estdo
ide. por lei especial, ou em virtude de
cfeitos dela. a pena que vede. ainda que

temporariamente. o acesso a cargos piiblicos: ou por ¢rime falimentar. de prevaricagiio, peita ou

suborno. concussio, peculato, ou contra a cconomia po)

contra normas de defesa da concorréncia. contra a
propriedade. ,
CLAUSULA QUINTA - Permanecem inalteradas as
atingidas pelo presente instrumento..
E. por assim terem justos e contratados, favram, datam e
que se obrigam fielmente. por si e seus herdeiros a cumpr

pular, contra o sistema financeiro nacional.
5 relagdes de consumo. fé publica.ou a

demais clidusulas do contrato social nio

assinam o presente instrumento, tinica via,
-lo em todos os seus termos.

Londrina, 3! de dezembro de 2.015
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TECNICON CONTROLE TECNOLOGICO LTDA .EPP
) CNPJ MF.- 80.920,747/6001-05 /
DECIMA TERCEIRA ALTERA (A0 DE CONTRATO SOCIAL N

WILSON CARLOS UBIALI, bragileiro, casado sbb regime de comunhiio universal de bens.
engenheiro civil. inscrito no CPE/ MF sobn® 577.860.209-00. portador da Carteira de ldentidade RG
n® 3.256.283-3. expedida pela Secretaria de Seguranga Pdblica do Parand. residente e domiciliado 3
Rua Amaury de Oliveira e Silva n° 93, Jardim Tarumal em Londrina, Estado do Parand. CEP 86033-
672. RITA DE CASSIA AVANZI UBIALL brasileith, casada sob o regime de comunhio universal
de bens. arquiteta. inscrita no CPF/ MF sob n® 863.2201.849-20, portadora du Curteira de Identidude
RG n” 4.389.485-4, expedida pela Secretaria de Seguranga Piblica do Parand. residente «
domiciliado & Rua Amaury de Oliveira e Sitva n® 3. Jardim Taruma. em Londrina. Estado do
Purand, CEP 86038-672, sécios componentes da sgciedade empresarial que gira sob o nome
TECNICON CONTROLE TECNOLOGICO LTDA. EPP, com sede em Londrina. Parand, 2 Ruu
Taquari n® 236. Chicaras Pietrardia, CEP 86025-240. com contrato social registrade na funia
Comercial do Estado do Parand sob n® 41207032673 £m 06/04/201 1, e dltima alteracio contratual
arquivada sob n° 20160827124 em 01/04/2016 inscrith no CNPJ N° 80.920.747/0001-05. resolvem
por este instrumento particular de alicragdo contratuall moditicar seu contrato primilive de acordo
com as cldusulas seguintes:
CLAUSULA PRIMEERA: - Fica extinta a filial localizada na Fazenda Apucarana Grande. </n km
02. Container 239830 ¢ 262059, Distrito de Natingwi, Qrtigueira. Estado do Parand. CEP 84390-000.
com registro na Junta Comercial do Estado do Parand.[NIRE 41901403818 em 2971072014 ¢ ONPR
80.920.747/0002-88.
CLAUSULA SEGUNDA - Permanecem inalteradas hs demais cliusulas do contrato social nie
atingidas pelo presente instrumento..
E. por assim (erem justos e contratidos, lavram, datam b assinam o presente instrumento, dnica via,
que se obrigam fielmente por si e seus herdciros a cumpfi-lo em todos os seus termos,
Londrina. 16 de maio de 4016
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TECNICON CONTROLE TECNOLOGICO LTDA.
DECIMA QUARTA ALTERACAO DE CONTRATO SOCIAL
CNPJ MF.- 80.920.747/0001-05
NIRE 41207032673

WILSON CARLOS UBIALI, brasileiro, casado sob regime de comunhdo universal de bens,
engenheiro civil, inscrito no CPF/ MF sob n° 577.860.209-00, portador da Carteira de Identidade RG
n® 3.256.283-3, expedida pela Secretaria de Seguranga Piblica do Parana, residente e domiciliado a
Rua Amaury de Oliveira e Silva n° 93, Jardim Tarumd, em Londrina, Estado do Parana, CEP 86038-
672. RITA DE CASSIA AVANZI UBIALI, brasileira, casada sob o regime de comunhdo
universal de bens, arquiteta, inscrita no CPF/ MF sob n°® 863.221.849-20, portadora da Carteira de
Identidade RG n® 4.389.485-4, expedida pela Secretaria de Seguranga Publica do Parana, residente
e domiciliado a Rua Amaury de Oliveira e Silva n° 93, Jardim Taruma, em Londrina, Estado do
Parana, CEP 86038-672, tinicos socios componentes da sociedade empresarial que gira sob o nome
TECNICON CONTROLE TECNOLOGICO LTDA., com sede em Londrina, Parand, & Rua
Taquari n° 236, Chécaras Pietrardia, CEP 86025-290, com contrato social registrado na Junta
Comercial do Estado do Parana sob n® 41207032673 inscrita no CNPJ N° 80.920.747/0001-05,
resolvem por este instrumento particular de alteragdo contratual, modificar seu contrato primitivo de
acordo com as cldusulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - Fica alterado capital social da sociedade que é R$8.000,00 (oito mil
reais) para R$.25.000,00 (vinte e cinco mil reais), cujo aumento de R$17.000,00 (dezesete mil reais)
¢ proveniente da utilizagdo de parte de Lucros Acumulados apurados em 31 de dezembro de 2018 e
subdivididos entre os socios:

a)- O s6cio WILSON CARLOS UBIALL, integraliza o valor de R$8.500,00 (oito mil e quinhentos
reais) parte do seu saldo de Lucros acumulados que doravante ¢ incorporada a sua participagdo no
capital da sociedade.

b)- A socia RITA DE CASSIA AVANZI UBIALLI, integraliza o valor de R$8.500,00 (oito mil e
quinhentos reais) parte do seu saldo de Lucros acumulados que doravante ¢ incorporada a sua
participacdo no capital da sociedade.

CLAUSULA SEGUNDA — Em decorréncia da presenta alteragdo o capital social é de R$.25.000,00
(vinte e cinco mil reais) dividido em 25.000 (vinte e cinco mil) quotas de R$.1,00 (hum real), cada
uma, ja totalmente integralizadas em moeda corrente do Pais, assim subscritas pelo sdcios:

SOCIOS (%) QUOTAS | VALOR

WILSON CARLOS UBIALI 50,00 | 12.500 12.500,00
RITA DE CASSIA AVANZI UBIALI 50,00 | 12.500 12.500,00
TOTAL 100.00 | 25.000 25.000,00

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais,
informando seus respectivos cddigos de verificacgéo.
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TECNICON CONTROLE TECNOLOGICO LTDA.
DECIMA QUARTA ALTERACAO DE CONTRATO SOCIAL
CNPJ MF.- 80.920.747/0001-05
NIRE 41207032673

CLAUSULA TERCEIRA - Permanecem inalteradas as demais clausulas do contrato social ndo
atingidas pelo presente instrumento..
E, por assim terem justos e contratados, lavram, datam e assinam o presente instrumento, Unica via,
que se obrigam fielmente por si e seus herdeiros a cumpri-lo em todos os seus termos.

Londrina, 19 de agosto de 2.019

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovag¢do de sua autenticidade nos respectivos portais,
informando seus respectivos cddigos de verificacéo.
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MINISTERIO DA ECONOMIA

4> Secretaria Especial de Desburocratizagao, Gestdo e Governo Digital
‘YL
#2 Secretaria de Governo Digital

P’ Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integragdo

ASSINATURA ELETRONICA

Certificamos que o ato da empresa TECNICON CONTROLE TECNOLOGICO LTDA consta assinado
digitalmente por:

-Idénti_ficag_éo do(s) Assinante(s) .

CPFICNPJ Nome
. 57786020900 WILSON CARLOS UBIALI
86322184920 RITA DE CASSIA AVANZI UBIALI

CERTIFICO O REGISTRO EM 29/08/2019 15:57 SOB N° 20194736660.

— PROTOCOLO: 194736660 DE 28/08/2019. CODIGO DE VERIFICAGAO:

7,v - 11904001591. NIRE: 41207032673.

SRS AN | TECNICON CONTROLE TECNOLOGICO LTDA

JUNTA COMERCIAL
DO PARANA LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA

SECRETARIO-GERAL

CURITIBA, 29/08/2019

www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais,
informando seus respectivos cédigos de verificagdo.
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.. Site Oficial da Cidade de Londrina :: Prefeitura do Municipio de Londrina :. [1 4

E_i¥ PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA
P - ESTADO DO PARANA

Secretaria Municipal de Fazenda
Diretoria de Arrecadagéo - Geréncia de Pronto Atendimento

CERTIDAO NEGATIVA UNIFICADA

N° 1335814/ 2019
Valida por 120 (cento e vinte) dias a contar da data da expedicéo

Certificamos que ndo existe débito vencido correspondente a Impostos, Taxas,

Contribuigéo de Melhoria e Outros do Cadastro Mobilidrio, Contribuinte e Imobiliario,
bem como inexiste Divida Atiya, com relagao ao abaixo referido:

TECNICON CONTROLE TECNOLOGICO LTDA EPP
CPF/CNPJ: 80.920.747/0001-05

Fica reservado ao Municipio o direito de cobrar débitos que porventura venham a ser

constatados em buscas, assim como de efetuar ou rever langamentos sobre fatos
geradores ja ocorridos.

Finalidade da certiddo: DIREITO (Licitagdo, Cadastro, Incentivo & Cultura e/ou Esporte,
Financiamento, Inventario, Baixa, Transferéncia).

Londrina, 11 de novembro de 2019

A aceitagéo desta certiddo esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, -
no enderego <http://www.londrina.pr.gov.br>.

Dispensados carimbo e assinatura ,‘conforme art. 3° do Decreto N° 640/2015.

Cédigo Validador
7ZV#TU6NDOYg

Moaelo aprovado pela Portaria N° 002/2015/GAB/SMF

www.londrina.pr.gov.br/iindex.php?ltemid=2093 17



ESTADO DO PARANA
Marechal Deodoro, 1837 - Centro, Siqueira Campos - PR
CEP: 84940-000 CNPJ: 76.919.083/0001-89

i@% PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPQS

MEMORANDO INTERNO
De: Setor de Licitagoes.

Para: Divisdo de Contabilidade.
Data: 07/11/2019.

Prezado Senbhor,

Pelo presente solicitamos a Vossa Senhoria a indicagdo de
recursos financeiros para fazer face ao 6nus decorrente a realizar DISPENSA DE
LICITAGAO, nos termos do art. 24 | da Lei 8.666/93, para contratacdo de empresa
especializada para realizar processo de exploragao e reconhecimento do subsolo,

conforme solicitagdo do Departamento de Planejamento.

Informamos que tal aquisicao se dara com a empresa TECNICON
CONTROLE TECNOLOGICO LTDA, inscrita no CNPJ 80.920.747/0001-05, sendo
a empresa que apresentou menor pre¢co de mercado, conforme or¢amentos
encaminhados pelo Departamento de Planejamento. O valor total da contratagéo é

de R$ 7.195,00 (sete mil e cento e noventa e cinco reais).

Atenciosamente,

Rodrigo Trentiny da Silva
Presidente da Comissao de Licitacao

ha



PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS
ESTADO DO PARANA - CPNJ: 76.919.083/0001-89

Siqueira Campos, 19 de novembro de 2019.

MEMORANDO INTERNO
DE: Divisao de Contabilidade
PARA: Departamento de Administragao

Conforme solicitagdo segue a dotagdo para realizagdo de Dispensa
de licitagao para-contratar, empresa especuahzada em. reconhecnmento, do-subsolo.do
AerOpOFtO Munl'Clpa| R N s.,‘i.‘«‘ ol N VSRS P

O valormaximo do processoé de: R$ 7:195,000 oompnnig.on
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Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 1837 — Centro
Fone: (043) 3571-1122 — CEP: 84.940-000
SIQUEIRA CAMPOS - PARANA
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e ol [ | ¥ Poder Judicidrio da Unido
| JD F I TRIBUNAL DE JUSTIGCA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITORIOS

CERTIDAO NEGATIVA DE DISTRIBUICAO(AGOES DE FALENCIAS E RECUPERAGOES JUDICIAIS)
12 e 22 Instancias

CERTIFICAMOS que, apés consulta aos registros eletronicos de distribuigdo de agdes de

faléncias e recuperagdes judiciais disponiveis até 19/11/2019, NADA CONSTA contra 0 nome por
extenso e CPF/CNPJ de:

TECNICON CONTROLE TECNOLOGICO LTDA
80.920.747/0001-05

. OBSERVACOES:

) Os dados de identificagdo sdo de responsabilidade do sohmtante da certldao devendo a titularidade ser conferida
peIo interessado e pelo destinatario: . 1

b) A certidao sera emitida de acordo com as mformac;oes inseridas no banco de dados. Em caso de exibigdo de
processos com dados desatualizados, o interéssado devera requerer a atualizagso junto ao juizo ou érgao julgador.

c) A certidao sera negativa quando n3o for possivel a mdnvuduallzagao dos processos por caréncia de dados do Poder
Judiciario. (artigo 8°, § 2° da Resolugdo 121/CNJ). .

d) A certiddo civel contempla agdes civeis, execugdes fiscais, execugdes e insolvéncias civis, faléncias, recuperagdes
judiciais, recuperagdes extrajudiciais; inventarios, interdi¢cdes, tutelas e curatelas A certiddo criminal compreende os
processos criminais, os processos criminais militares e as execugdes penais. Demais informagdes sobre o contetido

das certiddes, consultar em www. tjdftjUS :br, no menu Servigos, Cerdldoes Certiddo de Nada Consta, Tipos de
Certidao.

e) A certiddo civel atende ao disposto no inciso Il do artlgo 31 da Lei 8.666/1993.-
f) Medida prevista no artigo 26 do Cédigo Penal, sentenga ndo transitada em julgado.

A autenticidade devera ser confirmada no site do TIDFT (www.tjdft.jus.br), no menu Servigos, Certidoes,
Certidao Nada Consta, Validar Certidao - autenticar, informando-se o nimero do selo digital de seguranga

Emitida gratuitamente pela internet em: 20/1'1/2019 ‘
Data da ultima atualizagao do banco de dados: 19/11/2019

’ Selo digital de seguranga: 2019.CTD.2103. CK74.U5AS.4Z74.B1XD
*** VALIDA POR 30(TRINTA) DIAS ***

Pagina 1 de 1 20/11/2019 10:53:23

NUCER - Nucleo de Emisséo de Certiddes do TIDFT
Férum de Brasilla - Milton Sebastido Barbosa, Praga Municipal - Lote 1, Bloco A, Ala B - Térreo.
Brasilia - DF
Horério de Atendimento: 7h as 19h, de segunda a sexta-feira, exceto feriados.



20/14/2019

E-mall de Prefeitura Munlcipat de Siqueirs Campos - Fwd: Re: Fwd: solicitaggo ds documentos - Praposta SE-32.19 201172019 E-mail de Prefeitura Municipal de Siqueira Campes - Fwd: Re: Fwd: solicitag3o de documentos - Proposta SE-32.19
AEEENERS ) Contrato Soclal - 11* alteragfio Consolidado.pdf
% ] Licitag3o Prefeltura Slqueira Campos <licitacao@siqueiracampos.pr.gov.br> 2193
. 30
AERAFRT A g ;g:gato soclal - 13" alteragao.pdf

Fwd: Re: Fwd: solicitagdo de documentos - Proposta SE-32.19

8 mensagens

Licitago Prefeitura Siqueira Campos pr.gov.br>
Para: Tecnlcon <adm@tecniconcontrole.eng.br>

8 de novembro de 2019 11:39

i eng.br> 8 de novembro de 2019 11:33
Para: licitacao@siqueiracampos.pr.gov.br faltou a CND negativa Municipal
' [Texto daa mensagens anteriores oculto}
Bom dia Miriam,

" . ) ' ; . ) ang.br> 8 de novembro de 2019 11:44
Segue em anexo documentos solicitados a baixo, esta fallando a Certidao Negativa de Débitos Municipais, quando fui Para: Licilagio Prefeitura Siqueira Campos <li iquei pr.gov.br>
emitir descobri que a taxa de Verificaglio de funcionamento regular estava em atraso, mais a guia ja fol paga no dia -
0711 e assim que a Certid&o for liberada eu te encaminho.

. " N Sim, como expliquei a baixo, contava uma guia em aberto por isso a certido nao foi iberada, mais o pagamento J4 foi
qualquer coisa estou a disposigso feito ontem e o prazo para liberaglo do mesmo é de 72 horas, acredito que segunda feira J4 consigo te encaminhar
Att este documento que faltou.

Nayara Molina . A,
pony Nayara Molina
TECNICON Controle T 16 Ltda
TECNICON contole Ltda
€m 08-11-2019 11:01, Tecnicon escreveu: ' 1 .

[Toxto das mensagens anteriores ocutio] v

=aneree Mensagem original seeme—

blocked.glf
A te il di - Proposta SE-32.19 1K
Data:08-11-2019 10:52
De:Licitaghio Prefsitura Slquelra Campos iquei pos. pr.gov.br>
i : eng-on com.br i eng.br> 8 de novembro de 2019 11:50
Para: licitacao@siqueiracampos. pr.gov.br
Bom diall}

. Segue em anexo a 12* e 14° alteragéio do contrato social que fallou.
segue abaixo relagio de documentos necessdrios para realizagso de Dispensa de Licitag#io, referente a0
ensaio para analise de pavimento - Proposta: SE-32.19,

- Certidao Negativa de Débitos Municipais -
- Alvara

- Contrato Social TECNI C O N controte Tecnolgi Ltda

- Certidao de Falencia e Concordata

—— Mensagem original
fico no aguardo f
al de - Proposta SE-32.19

it A : Re: : sofici
iriam . 30 E
. cnicon <adm@tecnicancantrole.eng.br>

Para:Licitagio Prefeitura Siqueira Campos <licitacao@siqusiracampos.pr.gov.br>
Aguardo confirmag#o de recebimonto de emall. [Texto das mansagens anteriores ocufto)

3 anoxos

Departamento de Licitagdo e Compras Ej blocked.gif
1K

@ Contrato.Social Tecnicon- 12* alteragao.pdf
1509K

4 anexos
@ ALVARA.pdf
T 145K

@ Contrato Social Tecnicon- 14* alteragdo.pdf
2] Certidao de Faléncla e Recuperagio Judiclal.pdf 899k : o

205K
google. 1 T%3IA 15g4%3A1640644... 114 google. g-(AIA1649644... 214
20114/2018 E-malk de Prefokura Municipat de Siqueira Campos - Fwd: Re: Fwe: solicitagBo de documentos - Proposta SE-32.19 c 201122019 E-mail d Prefeitura Municlpal dé SKUaia Campos - Fwd: Re: Fwd: soliiagio de documentos - Proposta SE-32.19 ’
Licitag3o Prefeitura Siqueira Campos <licil i pr.gov.br> 8 de novembro de 2019 13:23 {Texto das mensagens anterioros oculio]
Para: Tecnicon <adm@tecniconcontrole.eng.br> .
' N . ) 11 Cartidao do Faléncia ¢ Recuperagao Judicial.pdl}
fico no aguardo, liberando vc ja envia fazendo um favor porque a de falencia e concordata vence dia 15/11 e para —gg;’:ﬁ*'!o’dg' Bncia &m—qu

encaminhar para o juridico tenho que ter toda a documentagao, assim como a homalogacéo tem que ser antes desta
data, caso contrario precisa trocar.

[Texto das menaagens sntsiores oculto]

eng.br>
Para: Lictaglio Prefeitura Siquelra Campos <lictacao@siqueiracampos.pr.gov.br>

11 de novembro de 2019 16:38

Boa .tarde Mirian,

segue em anexo certiddo Municipal que ficou faltando.
At

Nayara Molina.

.[E CNIC O N controte T ico Ltda

[Texto das mensagens anterlores ocults]

2 anexos

blocked.gif
1K

Certld4o negativa Municlpal.pdf
ﬂ 86K

Licitagdo Prefeitura Siqueira Campos <licitacao@siquelracampos.pr.gov.br> 19 de novembro de 2019 14:26
Para: Tecnlcon <adm@tecniconcontrole.eng.br>

Boa Tarde!!

Solicito a Certido negativa de Faléncia e Concordata,

em razéo de que a envlada no dia 08/11 ja estd vencida, .

nosso contador estava de férlas e por Isso ndo foi possivel dar prosseguimento
no processo de Dispensa de licitagdo.

Fico no aguardo

att .
Miram

[Texlo das mensngens antoriares ocutto)
]

< niconcontrole.eng.br> D t 20 de novembro de 2019 55.8
Pa icitacéio Prefeitura. Siqueira. Campos <licil iquei pr.govbr>

Bom'dia Mirian,

—
segue em anexo nova Certid3o de Falencia e Concordata’
i pareon

AL,

Nayara Molina

TE CNICON controle Tecnolsgico Lda

googh

¥ P %3A16496445724 i g-%3A1649644... 374 google.

g-{%3A1640644...  4/4
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS

ESTADO DO PARANA
Marechal Deodoro, 1837 - Centro, Siqueira Campos - PR
CEP: 84940-000 CNPJ: 76.919. 083/0001 89

MEMORANDO INTERNO
De: Setor de Licitagéo.
Para: Departamento Juridico
Data: 20/11/2019.

Prézado Senhor |

Encaminhamos a Vossa Senhoria o processo de Dispensa de

Licitagéo, realizada nos termos do Artigo n° 24, inciso Il, da Lei 8.666/93, para
analise e parecer. |

Atenciosamente,

@Nﬁﬁ ’3)/\—\/‘3)‘/\”’} AQ-S.J.\)/\)D-'
Rodtigo Trentiny da Silva
Presidente da Comissiao de Licitagcao

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS
SEGAOQ DE PROTOCOLO E EXPEDIENTE

RECEBEMOS ~
Namero: ‘5 A0 / }

Data:
Horario:. :
Assinatur:




Ly

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS

ESTADO DO PARANA
Marechal Deodoro, 1837 ~ Centro, Siqueira Campos - PR
CEP: 84940-000 CNPJ: 76.919.083/0001-89

MEMORANDO INTERNO

- De: Setor de Licitaggo.

Para: Departamento de Planejamento
Data: 22/11/2019.

Prezado Senhor

Encaminhamos a Vossa Senhoria o parecer juridico n® 184/2019
referente a Dispensa de Licitac&o para contratacso de empresa especializada para
realizar processo de exploragdo e reconhecimento de subsolo do aeroporto
municipal, o qual solicita mais esclarecimentos do objeto da contratagao.

Atenciosamente,

(M,u_,:\ﬁ ’)WJ‘JM/\;‘; c}-o- S_,v?,\;.o*
Rodrigo Trentiny da Silva
Presidente da Comissio de Licitacao




PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS - ESTADO DO PARANA
Rua Marechal Deodoro, 1837, Siqueira Campos — PR, CEP: 84940- 000
CNPJ: 76.919.083/0001- 89

DEPARTAMENTO JURIDICO

PARECER JURIDICO: 184/2019.

ORIGEM: PRESIDENTE A COMISSAO DE LICITACAO.
PARA: ORIGEM.

ASSUNTO: PARECER/DISPENSA/LICITACAO.

Veio o presente instrumento convocatério para o fornecimento de
parecer juridico acerca da legalidade do pedido de dispensa de licitagdo n. 29/2019 cujo
objeto é a contratacdo de empresa especializada para realizar processo de exploracdo e

reconhecimento do subsolo, que serd realizado no aeroporto do municipio.

Da analise dos documentos verifica que o pedido de dispensa ndo

possui elementos suficientes que caracterizam o objetivo da licitagdo.

Confrontando os documentos acostados aos autos verifico a
necessidade de complementagdo do objeto a ser contratado sob pena, de infringirmos as

regras do artigo 14 e 38 da Lei 8.666/93.

Art. 14. Nenhuma compra serd feita sem a adequada caracterizagdo
de seu objeto e indicagdo dos recursos orgamentdrios para seu
pagamento, sob pena de nulidade do ato e responsabilidade de quem

lhe tiver dado causa.

Art. 38. O procedimento da licitagdo serd iniciado com a abertura de

processo administrativo, devidamente autuado, protocolado e

numerado, contendo a autorizagdo respectiva, a indicagdo sucinta de
seu objeto e do recurso préprio para a despesa, e ao qual serdo

juntados oportunamente:

Vejamos o primeiro ponto que o juridico municipal ndo conseguiu

entender.

Abaixo segue copia do trecho do memorando, grifei:

o Escavagcdo manual de 3 cavas %%; pista,
determinados por V. Sas. '

hg



PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS - ESTADO DO PARANA
Rua Marechal Deodoro, 1837, Siqueira Campos — PR, CEP: 84940- 000
CNPJ: 76.919.083/0001- 89

Quem nesse caso € Vossa Senhoria???? O municipio ou o contratado
que ira determinar os pontos de analise da pista??? Ademais essas 3 cavas possui

profundidade minima e espessura???

Diante do exposto opino pela necessidade de maiores especificagdes

do objeto sob pena de ndo atendermos os preceitos contidos no artigo 14 e 38 da Lei

8.666/93.
Eo parecer.

O presente edital deve ser remetido ao 6rgdo de Controle Interno

. do Municipio para andlise e parecer, nos termos do art. 113, §2°, da Lei 8.666/93 e art. 10,

III, da Lei Municipal 165/07.
e P

Me)&and{f’erreim da Silva
OAB PR 47.034.

43



ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS
DIVISAO DE OBRAS E URBANISMO

Em 22 de Novembro de 2019.
Memorando Interno
Ao Departamento Juridico
C/c: Departamento de Licitacao

JUSTIFICATIVA TECNICA

50

Eu, Kelly Silva do Carmo, Diretora de Planejamento Projetos e convénios da

Prefeitura Municipal de Siqueira Campos — PR, com formagdo em ARQUITETURA E

URBANISMO, CAU A163454-2, venho através deste, esclarecer que os pontos de

escavagoes serdo determinados pela PREFEITURA MUNICIPAL, conforme projeto
elaborado pela mesma e que serao fornecidos para empresa contratada.

A contratagao da empresa para realizagdo dos servigos de sondagem do solo
€ exatamente para nos fornecer as ESPESSURAS DE CADA CAMADA
EXISTENTE (BASE E SUB-BASE) do aeroporto municipal, para que possamos
dimensionar a espessura da capa de asfalto que ser4 aplicado no mesmo.

Sem mais, este é o Pargter

Atenciosa

ELLY SILVA DO CARMO
Diretora de Planejamento Projetos e Convénios
Arquiteta e Urbanista
CAU: A163454-2

Rua Marechal Floriano, S/N | Centro | Siqueira Campos - PR
Cep: 84950-000 | Telefone: (43) 3571-1122 | Fax: (43) 3571-1122 - E-mail: planejamento@siqueiracampos.pr.gov.br
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PREFEITURA DO MUNICIPIO
SIQUEIRA CAMPOS - PR
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KELLY SiLVA DO CARMO
ARQUITETA E URBANISTA
CAU: A163454-2

- TiTuLo:

PROJETO RECAPE

TiIPO DE OBRA:
AEROPORTO AGUINALDO PEREIRA DE LIMA

REFERENCIA:

PLANTA BAIXA, COORDENADAS E SINALIZAI;.‘/:\CI

LacAL DA OBRA:
RODDOVIA BENEDITO LUCIO MAGCHADO

CIDADE/ESTADO DA OBRA!: AREA:
' SIQUEIRA CAMPOS / PR

MATRICULA:

oo.000

DESENHO:
KELLY
LEAL

DATA:
OuUTUBRO
2019

EscaLA(S):

INDICADAS

26.983,00M=2

(43) 3571-3349 ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO - CEP 84940-000

CENTRD

1837 -

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS - RUA MARECHAL DEDDORDO,

—— T T " BI| | BB | 1}




26/11/2019

https.//creaweb.crea-pr.org .br/consultas/certidaojuridica.as_p?EMPRESA=73798&FINALIDADE=O&SESSAO=53ddf8d eccc7402f970a7171027b3f...

CREA

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA
E AGRONOMIA DO PARANA

Certiddao de Registro de Pessoa Juridica e
Negativa de Débitos

O Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Parana-CREA-PR, certifica que a
empresa encontra-se regularmente registrada nos termos da Lei Federal n® 5.194, de 24
de dezembro de 1966, estando habilitada a exercer suas atividades no Estado do Parana,
circunscrita a(s) atribuigdo(des) de seu(s) responsavel(eis) técnico(s).

Certiddo n°: 157066/2019 Validade: 31/03/2020

Razdo Social: TECNICON CONTROLE TECNOLOGICO LTDA

CNPJ: 80920747000105

Num. Registro: 9685 Registrada desde : 11/08/1989
Capital Social: R$ 8.000,00

Enderego: RUA TAQUARI, 236 CHACARA PIETRAROIA PRIMAVERA

Municipio/Estado: LONDRINA-PR CEP: 86025290
Objetivo Social:

Escritério de servigos de engenharia civil, controle tecnologlco do concreto, compactagdo
de solos e de pavimentagdo, ensaios laboratoriais de materiais de construgdo civil e de

solos, projetos e consultoria de fundagdes, sondagens de solos e representagoes
comerciais de materiais de construgdo civil.

Encontra-se quite com a anuidade relativa ao exercicio de 2019.

Ndo possui débito(s) referente a processo(s) de fiscalizagdo e/ou divida ativa até a
presente data.

Responsavel(eis) Técnico(s):

1 - WILSON CARLOS UBIALI

Carteira: PR-18840/D Data de Expedicdo: 12/08/1987
Desde: 01/09/1989 Carga Hordria: 5:0 H/D

Titulo: ENGENHEIRO CIVIL Situagdo: Regular

Resolugdo do Confea N.° 218/1973 - Art. 7° do CONFEA

‘Titulo: ENGENHEIRO CIVIL Situag8o: Regular

Lei Federal N.© 5.194/1966 - Art. 7° ,
Observagdes: Possui competéncia profissional para as atividades do art. 7° da Lei Federal
N.% 5.194/1966 nos campos de atuagdo do art. 28 do Decreto Federal N.° 23.569/1933 e
do art. 7° da Resolugdo do Confea N.© 218/1973.

Titulo: ENGENHEIRO CIVIL Situagso: Regular

Decreto Federal N.© 23.569/1933 - Art. 28°

2 - FERNANDO AUGUSTO BETAZZA

Carteira: PR-137050/D Data de Expedicdo: 11/02/2014
Desde: 14/10/2014 Carga Hordria: 4: H/D Até: 21/03/2017
Desde: 21/07/2017 Carga Horaria: 4: H/D

Titulo: ENGENHEIRO CIVIL Situacdio: Regular

Decreto Federal N.® 23.569/1933 - Art. 28°

Titulo: ENGENHEIRO CIVIL Situagdo: Regular

5
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'Resolugao do Confea N.° 218/1973 - Art. 72 do CONFEA

https://creaweb.crea-pr.org.br/consultas/certidaojuridica.asp?EMPRESA=73798&FINALIDADE=O&SESSAO=53ddf8deccc7402f970a71 71027b3f...

CREA

Titulo: ENGENHEIRO CIVIL Situagdo: Regular

Lei Federal N.© 5,194/1966 - Art. 70

Observagdes: Possui competéncia profissional para as atividades do art. 7° da Lei Federal
N.© 5.194/1966 nos campos de atuagdo do art. 28 do Decreto Federal N.° 23. 569/1933 e
do art. 7° da Resolugdo do Confea N.° 218/1973.

Para fins de: CADASTRO

Certificamos que caso ocorra(m) alteragao(oes) nos elementos contldos neste documento,
esta Certiddo perderd sua validade para todos os efeitos.

A autenticidade desta certiddo poderd ser confirmada na pagina. do CREA-PR
(http://www.crea-pr.org.br), através do protocolo n.© 412006/2019, ressaltando a
impossibilidade de execugdo de quaisquer servigos ou obras sem a participagdo efetiva de
seu(s) responsavel(eis) técnico(s).

Emitida via Internet em 26/11/2019 15:37:11

Dlspensa se a assinatura neste documento, conforme Instrugdo de Servigo N° 002/2014.
A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cddigo Penal Brasileiro, sujeltando o autor a
respectiva a¢do penal,

2/2



26/11/2019 E-mail de Prefeitura Municipal de Siqueira Campos - Re: Fwd: solicitagdo de documento

sY

Licitagdo Prefeitura Siqueira Campos <licitacao@siqueiracampos.pr.gov.br>

Re: Fwd: solicitagao de documento
1 mensagem

Tecnicon <adm@tecniconcontrole.eng.br> 26 de novembro de 2019 15:41
Para: licitacao@siqueiracampos.pr.gov.br
. Boa tarde Mirian,

segue em anexo declaragéo de Inscrigdo no CREA-PR

Qualquer coisa estou a disposicao,

Nayara Molina

TE CNI C 0 N Controle Tecnolégico Ltda

Em 26-11-2018 15:29, Tecnicon escreveu:

Assunto:solicitagdo de documento
Data:25-11-2019 17:04
De:licitagdo Prefeitura Siqueira Campos <licitacao@siqueiracampos.pr.gov.br>
Para:tecnicon@tecniconcontrole.eng.br, tecnicon@sercomtel.com.br

Boa tardelt!

solicito o seguinte documento: Prova de registro ou inscrigdo da empresa licitante na entidade
profissional competente (CREA-PR ou CAU-PR ), pertinente ao objeto.

referente a Proposta: SE-32.19

Fico no aguardo para a formalizagao do contrato referente a dispensa de licitagao.

® |

Miriam

Aguardo confirmagao de recebimento de email.

‘Departamento de Licitagdo e Compras

ﬁ certidao de inscrigdo no CREA.pdf
75K

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=817e26802e&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1 6512908799016453588&simpl=msg-f%3A1651290... 1/1



PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS - ESTADO DO PARANA
Rua Marechal Deodoro, 1837, Siqueira Campos — PR, CEP: 84940- 000
CNPJ: 76.919.083/0001- 89

DEPARTAMENTO JURIDICO

PARECER JURIDICO: 185/2019.

ORIGEM: PLANEJAMENTO.

PARA: LICITACAO.

ASSUNTO: PARECER/DISPENSA LICITACAO.

Vieram os presentes autos para o fornecimento de parecer juridico
acerca da viabilidade de DISPENSA de procedimento licitatério para a contratagdo de
empresa especializada na realizagdo de sondagem do solo, mais precisamente na pista do

aeroporto municipal.

O Prefeito Municipal informa que a contratacdo serd feita com base
na dispensa por limite de valor. Informa, ainda, que serd uma contratagdo/compra tnica e
que serd prestado pela senhora Cintia Bruno Ferreira Garcia o qual apresentou o orgamento

de menor sendo R$ 7.195.00 (sete mil e cento e noventa e cinco reais).

Nos termos do art. 24 da Lei 8.666/93 (lei de licitacdes), a licitacdo
é dispensdvel nos casos de compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na

alinea "a” do inciso IT do art. 23 da mesma lei, dispondo da seguinte maneira:
Art. 24 E dispensdvel a licitagdo:

IT - para outros servigos ou compras no valor de até 10% (dez
por cento) do limite previsto na alinea a do inciso II do artigo
anterior, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se
refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo

de maior vulto que possa ser realizada de uma vez sé; (6rifei)

Do contido nos autos percebe-se a situagdo estd dentro dos limites

estabelecidos na lei de licitages, sendo a contratacdo em valor inferior ao_limite

/

/eve/ser' uma compra
dnica, que ndo se refira a parcelas de compra de maiér @ setor de licitagdes deve
verificar se ndo hd fracionamento do objeto Questd6 que ultrapasse o valor de 8 mil

reais.

quantitativo legalmente estabelecido. Deve-se frisar, contud

35



PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS - ESTADO DO PARANA
Rua Marechal Deodoro, 1837, Siqueira Campos — PR, CEP: 84940- 000
CNPJ: 76.919.083/0001- 89

Consta nos autos informagdo prestada pelo contador municipal de

dotagdo orgamentdria para a contratagdo/aquisicdo.

Informo também que deixo de julgar os documentos tendo em vista
a competéncia da Comissdo permanente de licitagdo conforme preceitua o inciso XVI da Lei

n. 8.666/93:

XVI - Comissdo - comissdo, permanente ou especial, criada
pela Administragdo com a fungdo de receber, examinar e julgar
todos os documentos e procedimentos relativos ds licitagdes e

ao cadastramento de licitantes.

Ademais analisando os documentos acostados neste momento, fica
ressalvada apenas a responsabilidade do ordenador da despesa pela efetiva necessidade da
aquisi¢do/contratacdo e pela veracidade das informagdes prestadas bem como analise

documental (certiddes) a ser aferida pela comissdo de licitagdo.

Diante do ekxpos’ro e pelos documentos acostados neste momento,
ressalvada apenas a responsabilidade do ordenador da despesa pela efetiva necessidade da
aquisi¢do/contratagdo e pela veracidade das informagdes prestadas, o parecer juridico é
pela LEGALIDADE da contratagdo direta, com a dispensa de procedimento licitatério, nos

termos do citado art. 24, IT, da Lei 8.666/93.

Siqueira Campos,-25 de novémbro de-2019.

@os@aﬂﬂg Ferreira da Silva

OAB PR 47.034.
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ESTADO DO PARANA DISPENSA DE LICITAGAO
PREFEITURA MUNICIPAL SIQUEIRA CAMPOS

5

Nr.: 29/2019 - DL

CNPJ: 76.919.083/0001-89

Processo Administrativo: 98/2019

Rua Marechal Deodoro, 1837 Processo de Licitagio: 87/2019

C.EP.: 84940-000 - Siqueira Campos - PR Data do Processo: 27/11/2019
Folha: 1/1

TERMO DE HOMOLOGAGAO E ADJUDICAGAO DE PROCESSO LICITATORIO

O(a) Prefeito Em Exercicio, LUIZ HENRIQUE GERMANO, no uso das atribuigbes que lhe séo conferidas pela legislagao

em vigor, especialmente pela Lei Nr. 8.666/93 e alteragbes posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comisséo
de Licitagoes, resolve:

01 - HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitagao nestes termos:

a) Processo Nr.: 87/2019

b) Licitagdo Nr.: 29/2019-DL

¢ ) Modalidade: Dispensa de Licitagao p/ Compras e Servigos
. d) Data Homologagao: 27/11/2019 '

e ) Data da Adjudicagao: Sequéncia: 0

f ) Objeto da Licitagéo Contratagdo de empresa especializada para realizar processo de exploragdo e reconhecimento do
subsolo, para se obter subsidios que irao definir o tipo e o dimensionamento do recape asfaltico que
sera realizado no Aeroporto Municipal Aguinaldo Pereira de Lima.

'(em Reais R$)

g ) Fornecedores e Itens Vencedores: Qtde de Itens  Média Descto (%)  Total dos Itens
- 011956 - TECNICON CONTROLE TECNOLOGICO LTDA 1 0,0000 7.195,00
1 7.195,00

02 - Autorizar a emiss&o da(s) nota(s) de empenho correspondente(s).

Dotagao(bes): .00.00.00.00 (109), 2.114.3.3.90.39.00.00.00.00 (110), 2.114.3.3.90.39.00.00.00.00 (111),

39
.3.3.90.39.00.00.00.00 (135)

FABIANO LOPES BUENO




ESTADO DO PARANA

PROCESSO N° 87/2019
DISPENSA DE LICITACAO N° 029/2019
CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS N° 153/2019

Instrumento Particular de contrato de prestagio
de servigos que fazem entre si, TECNICON
CONTROLE TECNOLOGICO LTDA EPP
CONTRATADA e o MUNICIPIO DE
SIQUEIRA CAMPOS, CONTRATANTE.

Que entre si celebram de um lado Municipio de Siqueira Campos,
Estado do Parana, pessoa juridica de direito publico interno
regularmente inscrito no CNPJ/MF sob o n° 76.919.083/0001-89,
com sede na Rua Marechal Deodoro, 1837, Siqueira Campos,
Parana, neste -ato representado por seu Prefeito Municipal, Senhor
Fabiano Lopes Bueno, brasileiro, casado, empresario, portador da
Carteira de Identidade RG n° 4.657.066-9 /SSP - PR e inscrito no
CPF/MF sob n° 855.416.729-53, residente e domiciliado nesta cidade
de Siqueira Campos, Estado do Parana, a seguir denominado
simplesmente CONTRATANTE, e de outro lado a empresa
Tecnicon Controle Tecnologico LTDA EPP, CNPJ
80.920.747/0001-05, com sede na Rua Taquari, n° 236, Chacara
Pietraroia, Londrina/Pr doravante denominada simplesmente
CONTRATADA, tém entre si como justo, certo e contratado o
seguinte:

CLAUSULA PRIMEIRA

O presente contrato é celebrado tendo em vista a homologagdo do Processo de
Dispensa de Licitagdo n° 29/2019, em conformidade com a Lei Federal n.° 8.666/93
e alteracdes posteriores, firmam o presente termo contratual, mediante o
estabelecimento das seguintes clausulas:

CLAUSULA SEGUNDA
O objeto do presente contrato € a contratagcdo de empresa especializada para

realizar processo de exploragdo e reconhecimento do subsolo, para se obter
subsidios que irdo definir o tipo e o dimensionamento do recape asfaltico que sera
realizado no Aeroporto Municipal Aguinaldo Pereira de Lima.

CLAUSULA TERCEIRA
O valor total deste contrato ¢ de R$ 7.195,00 (sete mil cento e noventa e cinco

reais).

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPQOS
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS |

ESTADO DO PARANA

PARAGRAFO PRIMEIRO: Os impostos que incidem no presente instrumento serao
cumpridos de acordo a legislagdo vigente, estando, as partes, comprometidas por
sua devida quitagao.

PARAGRAFO SEGUNDO: No valor constante na clausula terceira deste contrato
nao havera reajuste.

CLAUSULA QUARTA

O prazo de realizagao dos cursos sera conforme datas e horarios a ser combinado
diretamente com o responsavel do Departamento Municipal da Rede
Socioassistencial e Habitacdo, contados a partir do recebimento da autorizagdo-de
fornecimento.

CLAUSULA QUINTA
O valor de corrente contratagdo sera pago, apés emissado da nota fiscal conforme a
execucgao das oficinas.

CLAUSULA SEXTA
O pagamento do valor constante na clausula terceira correra por conta das
seguintes dotacdes orgamentarias:

[ 3.3.90.39.19.05.00.00 | Servigos Técnicos e Profissonais |
DOTAGAO DESCRIGCAO FONTE DEPARTAMENTO
(109) 05.001.15.452.0007.2.114.3.3.90.39.00.00.00 Qutros servigos de terceiros — 1000 DEPARTAMENTO DE OBRAS
(110) 05.001.15.452.0007.2.114.3.3.90.39.00.00.00 Outros SeNi(}:SJde terceiros — 1511 DEPARTAMENTO DE OBRAS
(135) 05.002.26.782.0007.2.120.3.3.90.39.00.00.00 Qutros servig:cI):ste terceiros — 1504 DEPARTAMENTO DE OBRAS
(111) 05.001.15.452.0007.2.114.3.3.90.39.00.00.00 Qutros servig%jde terceiros — 1512 DEPARTAMENTO DE OBRAS

CLAUSULA SETIMA

O contrato sera rescindido de pleno direito, independentemente de notificagdo ou
interpelacdo judicial ou extrajudicial, sem qualquer espécie de indenizacdo ao
contratado no caso do ndo cumprimento das clausulas contratuais.

PARAGRAFO PRIMEIRO: Podera ainda, ser rescindido o presente contrato,
unilateralmente, no caso de interesse publico de alta relevancia e amplo
conhecimento, justificado e determinado pelo Chefe do Poder Executivo Municipal e
exaradas no processo administrativo respectivo.

PARAGRAFO SEGUNDO: Fica estabelecida a multa de 10% do valor do Contrato
sempre que a contratada vir a inadimplir quaisquer das clausulas estipuladas no
presente instrumento, sem prejuizo do direito de rescindi-lo.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS

ESTADO DO PARANA

PARAGRAFO TERCEIRO: O contrato podera ser rescindido nos termos do

Capitulo lll, Secdo V — Da Inexecugcdo e da Rescisdo dos Contratos, da Lei
8.666/93.
CLAUSULA OITAVA

O presente contrato vigorara por 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura.

CLAUSULA NONA
As partes elegem o foro da Comarca de Siqueira Campos, Estado do Parana, para
dirimir quaisquer controvérsias oriundas deste contrato.

E por estarem justos e contratados, para constar e valer em todos os seus efeitos
de direito, lavra-se o presente instrumento, que lido e achado conforme vai assinado

em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presenga das testemunhas adiante
qualificadas, que a tudo assistiram, assinando-o também. -

Siqueira Campos, 27 de novembro de 2019.

FABIANDO TOPES BUENO TECNICON CONTQQE%%OLOG%CO LTDA EPP

CONTRATADA CONTRATANTE

A (‘/ :
yPrado Belasqlie Bacellar

RG: 10.388.460-8




A2 Ieomas Qj@ .CORREIO EDigRONo 2334 G

ERSAQ ONLINE 1Y
QUARTA-FEIRA, 04 DE DEZEMBRO DE 2019 ‘DO NORTE o ar (B

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA PREFEITURA DE SR0 JOSE DA BOA VISTA
ESTADO DO PARANA _ ESTADO BO PARANA

AVISO DE LICITAGAO AVISO DE LICITAGAO
PREGAQ PRESENCIAL N° 37/2019-PMJ PREGAO PRESENCIAL N° 7212019 - REGISTRO DE PREGOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 184/2019

o} Mumclplo de Sho José da Boa Vista-PR torna plblico que far realizer na sede da Prefeitura Municipal, processo

0BJETO: CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE COMBUSTIVEL (GASOLINA} i na I Pregao P ial que tem por objeto o “Registro de pregos para futura e eventual aquisi¢ao de
EM SISTEMA DE AUTO-ABASTECIMENTO, A SEREM ADQUIRIDOS PELO PERIODO OE 12 (DOZE) MESES, e pl médi p para a Secretari icipal de Saide’. O recebimento dos envelopes se dara no dla
pecificagbes e denominag no Edital. 1711212019, 4 partir das 09h00min e a aberlura dos mesmos seré realizada na mesma data, pontuaimente &s 10h00min.
CRITERIO DE JULGAMENTO: Menor PregolPor ltem Malores esclarecimentos poderdo ser oblidos no Edificio da Prefeltura Municipal, no horario comerctal, pelo fone: (043)
Valor Maximo da Proposta: RS 357.600.00 (T @ Cingiienta e Sete Mil e Seiscentos Reas). 3565-1252, e-mail: licitapmsjbv@yahoo.com.br. O download do edital completo pode ser feilo através do site: htp:/iwww,
DATA DA ABERTURA: DIA 18/12/2019 &s 09:30 (nove horas e trinta minutos) saojosedaboavista.pr.gov.br/,
Local da realizagao da licitagdo: Sala de Reunides do Pago Municipal, Av Leite dos Santos, 481, Centro, S#o José da Boa Vista, 03 de dezembro de 2019.
Cidade de Japira, Estado do Parana.
Retirada do Edital: Disponivel na Integra no site do Municipio de Japira, www.japira.pr.gov.br, kicilagbes, ou pelo e-mail WILLYS MANOEL BARBOSA
liclacao@japira.pr.gov.br; . PREGOEIRO OFICIAL

Japira, 03 de dezembro de 2019

CAMARA MUNICIPAL DE CURIOVA

ANGELO MARCOS VIGILATO .

PREFEITO MUNICIPAL ESTA“ 0 n 0 Pnnnﬂﬂ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA

ESTADO DO PARANA EXTRATO DE CONTRATO N° 1172019
CNPJ: 75.969.881/0001-52 Contratante: Cmara Municipat de Curiiva, CNPJ 77.774.602/0001-20.
Av. Rlexandre Loite dos Santos, 481 - CEP: 84.920-000 - JAPIRA/PR
® (043)3555-1401 - www.japira.pr.gov.br Contratado: CVB CONSTANSKI E CIA LTDA ME ~ CNPJ 17.394.513/0001-27.

Modafidade: dispensa - inciso Il do Art, 24, da Lei Federal 8.666/93.

Objeto: Aquisigdo de um Ci dor Completo; toners e Hub de Internet, para C&mara Municipat de Curiiva PR.
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA, ESTADO DO PARANA.
Contratado: FADEL & VANZELI LTDA, CNPJ 06.186.383/0001-10, AV.GOV.PAULO CRUZ PIMENTEL, tbaiti-PR, CEP 84900-000 Vator global: RS 5.428,00 (Cinco mil, quatrocentos e vinte e nove reais). Prazo: 0 més.
Objeto: AQUISIGAO DE PANETONES PARA DISTRIBUIGAQ AS FAMILIAS PRESENTES NA ULTIMA REUNIAD DO PROGRAMA .
BOLSA FAMILIA. Data: 03/12/2019.
Dotagio Orgamentiria:
[otacoes
Exercicio da [Contadadespesa  [Funcional prograimatica [Fontede  [Natureza da despess  [Grupo Ja fonte
rspesa frecurso
19 p30 103.001.08.122.0008.2033 P44 [33.90.30.00.00 [Do Excrcicio GEFERSON BOSCHETT!
de Exercicio 2019.
Valor tatal: RS 1.536,30 (Um Mil, Quinhentos o Trinta e Sefs Reais ¢ Trinta Centavas). PRESIDENTE

Vigtacia: 30 Dins.

Fundamento: Art. 24, inc. H da Lei n®8.666/93.
Foro: Comarcn de [baitl, Estado do Parand,
Japira, 03 de dezembro de 2019.

rmﬁw T

ANGELO MARCOS VIGILATO FADEL & VANZELILTDA
Prefeito Municipal MARIANE FADEL FRAIZ VANZEL]
CONTRATANTE Representante: Legat - CONTRATADA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS - PARANA
Torna-se publico a Homologacdo de Dispensa de_Licitagdo n°®
29/2019 e o Extrato de Contrato n® 153/2019
CONTRATANTE: Municlpio de Siqueira Campos.

CONTRATADA: Tecnicon Controle Tecnolégico Ltda.

OBJETO: Contratagdo de empresa especializada para realizar
processo de exploragdo e reconhecimento do subsolo, para se obter
subsidios que irdo definir o tipo e o dimensionamento do recape

Comeras Espo o ol mJ ‘Pm anes ;

asfaltico que sera realizado no Aeroporto Municipal Aguinaldo foRoN 5 T - elef&"r' wm'"?as " Ielmesi.ﬂ]
veira de Lima. LA LY - P wmlnériasdcfmuyénde,
LOR TOTAL: R$ 7.195,00 (sete mil, cento e noventa e cinco reais) @(43 S7| 2482 /i 999!8-0377;/99900—650_2@
Siqueira Campos, 27 de novembro de 2019.

FABIANO LOPES BUENO

IR!@MHEEE},@J @ammv@agx YEA0 - 8y elraCampos i
PREFEITO MUNICIPAL 43 ' : b

Aqui sey més

REDE
=B [EEE o A (ot il 205 e Jardhn Garcs
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Settaneia REDAGAQ JORNAL
Rancho Alegre Rua Abelardo Rover, 626
Primeiro da Maio . Siqueira Campos - Parané ’
ol : FlrestSpolis pii (43) 99933.7695 | {43) 996044882 Site: www.jornalcn.com.br
S pi S S0 AT SammanssPop Rt do Pricl REPRESENTAGAO ARAPOTI contato@jornalcn.com.br
3| Sbott  Noaimétedolum  Awt v B AGENCIA CRIATIVA- DAVIDBATISTA  g0ccpg eUCUREAL ARAPOTI
R C"b‘”",[ o S Baldoh:ama Jaguaria Sarta Améia Av. Vicente Gabriel da Silva, 369 {samara Dinkz David Batlsta
g WS e sm“‘f. P m ooV Seranteds (43) 3557-1925 | {43) 9979-9691
Ouatigu Cong Wencestau Braz BekVisadoPamio  GUCURSAL CORNELIO PROCOPIO  ~JORNALISTA RESPONSAVEL
Jocareziho  llamberach Santana do ltarard Ribeitgo Claro Rua Getutio B. Aimeida, 130 Regiane Roméo - MTB: 0010374/PR
g:;:abtro Mairingk mbﬂm mf doSul Jardim Vale Verde

(43) 996419567




